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J A V N I   P R I H O D I 

POREZI

1. a) Pla}awe PDV nadoknade od 1. oktobra 2012. godine
b) Da li se pla}a porez na dohodak gra|ana na primawa ostvarena
po osnovu PDV nadoknade?

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br. 413-00-
144/2012-04 od 26.11.2012. god)

a) Sa aspekta Zakona o porezu na dodatu vrednost

Obveznik PDV koji otkupquje poqoprivredne proizvode,
u konkretnom slu~aju sirovu ko`u i sirovu vunu od
poqoprivrednika, du`an je da na vrednost tih proizvoda obra~una
PDV nadoknadu u iznosu od 8%, o ~emu izdaje priznanicu, i da
obra~unatu PDV nadoknadu isplati poqoprivredniku u novcu i
to iskqu~ivo uplatom na teku}i ra~un ili ra~un {tedwe.
Obaveza pla}awa PDV nadoknade u iznosu koji se utvr|uje
primenom stope od 8% na vrednost predmetnih dobara i isplata
PDV nadoknade iskqu~ivo uplatom na teku}i ra~un ili ra~un
{tedwe primewuju se po~ev od 1. oktobra 2012. godine. Obveznik
PDV ima pravo da iznos PDV nadoknade koju je obra~unao i
isplatio poqoprivredniku na propisani na~in odbije kao
prethodni porez, uz ispuwewe zakonskih uslova.

Me|utim, kada obveznik PDV na vrednost
poqoprivrednih i {umskih proizvoda koje otkupquje, odnosno
poqoprivrednih usluga koje prima od poqoprivrednika obra~una
naknadu u odre|enom procentu (npr. 8%) i tu naknadu isplati u
gotovom novcu, a ne uplatom na teku}i ra~un ili ra~un {tedwe



poqoprivrednika, tako obra~unata i ispla}ena naknada ne
smatra se PDV nadoknadom iz ~lana 34. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05, 61/07 i
93/12, u daqem tekstu: Zakon o PDV), pa u ovom slu~aju obveznik
PDV nema pravo da tu naknadu odbije kao prethodni porez.

Naime, odredbom ~lana 34. stav 1. Zakona o PDV propisano
je da obveznici poreza na dohodak gra|ana na prihode od
poqoprivrede i {umarstva na osnovu katastarskog prihoda (u
daqem tekstu: poqoprivrednici) imaju pravo na nadoknadu po
osnovu PDV (u daqem tekstu: PDV nadoknada), pod uslovima i na
na~in odre|en ovim zakonom.

PDV nadoknada priznaje se poqoprivrednicima koji
izvr{e promet poqoprivrednih i {umskih proizvoda, odnosno
poqoprivrednih usluga obveznicima (stav 2. istog ~lana Zakona
o PDV).

Prema odredbi ~lana 34. stav 3. Zakona o PDV, ako
poqoprivrednici izvr{e promet dobara i usluga iz stava 2. ovog
~lana, obveznik je du`an da obra~una PDV nadoknadu u iznosu od
8% na vrednost primqenih dobara i usluga, o ~emu izdaje
dokument za obra~un – priznanicu, kao i da obra~unatu PDV
nadoknadu isplati poqoprivrednicima u novcu (uplatom na
teku}i ra~un ili ra~un {tedwe).

Obveznici iz stava 3. ovog ~lana Zakona o PDV imaju
pravo da odbiju iznos PDV nadoknade kao prethodni porez, pod
uslovom da su PDV nadoknadu i vrednost primqenih dobara i
usluga platili poqoprivredniku (stav 4. ~lana 34. Zakona o
PDV).

b) ) Sa aspekta Zakona o porezu na dohodak gra|ana

Kada po osnovu prometa poqoprivrednih i {umskih
proizvoda, odnosno poqoprivrednih usluga, u konkretnom slu~aju
po osnovu otkupa sirove vune i ko`e dobijenih u sopstvenom
porodi~nom poqoprivrednom gazdinstvu, ~iju prodaju je izvr{io
poqoprivrednik (obveznik poreza na dohodak gra|ana na prihode
od poqoprivrede i {umarstva po osnovu katastarskog prihoda),
odnosno nosilac ili ~lan porodi~nog poqoprivrednog
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gazdinstva, obveznik PDV isplati tom fizi~kom licu PDV
nadoknadu u novcu i to iskqu~ivo uplatom na teku}i ra~un ili
ra~un {tedwe, obra~unatu u iznosu od 8% na vrednost primqenih
dobara i usluga, u tom slu~aju ne pla}a se porez na dohodak gra|ana
na primawe ostvareno po osnovu PDV nadoknade, saglasno ~lanu
9. stav 1. ta~ka 25) Zakona o porezu na dohodak gra|ana („Sl.
glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka, 31/09,
44/09, 18/10, 50/11, 91/11–US i 93/12, u daqem tekstu: Zakon).

Ako se za izvr{eni promet poqoprivrednih i {umskih
proizvoda, odnosno poqoprivrednih usluga od strane
poqoprivrednika, odnosno nosioca ili ~lana porodi~nog
poqoprivrednog gazdinstva, naknada obra~unata u iznosu od 8%
na vrednost primqenih dobara i usluga isplati u gotovom novcu,
a ne uplatom na teku}i ra~un ili ra~un {tedwe, {to zna~i da se
tako obra~unata naknada ne smatra PDV nadoknadom iz ~lana 34.
Zakona o PDV, Ministarstvo finansija i privrede smatra da je
takvo primawe (koje nema karakter PDV nadoknade) fizi~kog
lica – poqoprivrednika, odnosno nosioca ili ~lana porodi~nog
poqoprivrednog gazdinstva, predmet oporezivawa porezom na
dohodak gra|ana na druge prihode, saglasno ~lanu 85. stav 1. ta~ka
11) Zakona.

Naime, odredbom ~lana 9. stav 1. ta~ka 25) Zakona
propisano je da se porez na dohodak gra|ana ne pla}a na primawa
ostvarena po osnovu PDV nadoknade, u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje porez na dodatu vrednost, koja se ispla}uje licima koja su
obveznici poreza na prihode od poqoprivrede i {umarstva na
katastarski prihod, nosioci ili ~lanovi poqoprivrednog
gazdinstva.

Odredbom ~lana 85. stav 1. ta~ka 11) Zakona propisano je
da se ostalim prihodima, u smislu ovog zakona, smatraju i drugi
prihodi koji po svojoj prirodi ~ine dohodak fizi~kog lica, a
naro~ito nagrade, nov~ane pomo}i i druga davawa fizi~kim
licima koja nisu zaposlena kod isplatioca, a koja po svojoj
prirodi ~ine dohodak fizi~kih lica.

Obveznik poreza na prihode od poqoprivrede i
{umarstva je fizi~ko lice koje je kao vlasnik, imalac prava
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kori{}ewa ili plodou`ivalac zemqi{ta upisano u katastru
zemqi{ta, prema stawu na dan 31. decembra godine koja prethodi
godini za koju se utvr|uje porez. Me|utim, ako je to fizi~ko lice
izdalo zemqi{te u dugoro~ni zakup, obveznikom se smatra
zakupac, po~ev od dana po~etka zakupa, ako uz saglasnost
zakupodavca dostavi prijavu nadle`nom poreskom organu u roku
od 15 dana od dana zakqu~ewa ugovora o zakupu (~lan 25. Zakona).

Dokazom da je fizi~ko lice obveznik – poqoprivrednik,
nosilac ili ~lan porodi~nog poqoprivrednog gazdinstva, smatra
se re{ewe iz 2003, odnosno 2004. godine o utvr|ivawu poreske
obaveze po osnovu prihoda od poqoprivrede i {umarstva na
katastarski prihod, odnosno izvod iz Registra o upisu
poqoprivrednog gazdinstva, odnosno o aktivnom statusu
poqoprivrednog gazdinstva (~ime poqoprivredno gazdinstvo
prema tre}im licima dokazuje aktivni status registrovanog
poqoprivrednog gazdinstva) koji izdaje Uprava za agrarna
pla}awa.

Prema odredbama ~lana 20. Zakona o poqoprivredi i
ruralnom razvoju gazdinstava („Sl. glasnik RS“, br. 41/09), u
Registar poqoprivrednih gazdinstava (u daqem tekstu: Registar)
upisuju se privredna dru{tva, zemqoradni~ke zadruge, druga
pravna lica kao {to su ustanove, {kole, manastiri, crkve i druge
organizacije, preduzetnici i poqoprivrednici, koji obavqaju
poqoprivrednu proizvodwu, s tim da poqoprivrednik mo`e biti
upisan u Registar kao nosilac ili ~lan samo jednog porodi~nog
poqoprivrednog gazdinstva. Kada je subjekt upisa
poqoprivrednik, u Registar se mogu upisati i ~lanovi
poqoprivrednog gazdinstva (~lan 22. tog zakona).

Ina~e, poqoprivredna proizvodwa, prema Klasifikaciji
delatnosti, koja je sastavni deo Uredbe o klasifikaciji
delatnosti („Sl. glasnik RS“, br. 54/10), obuhvata uzgoj `ivotiwa
(grana 01.4) {to, izme|u ostalog, obuhvata dobijawe sirove
ne{tavqene ko`e i proizvodwu vune, a tako|e i uzgoj `ivotiwa,
{to je razvrstano po grupama (01.41 do 01.49) klasifikacije
delatnosti.
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POREZ NA DODATU VREDNOST

1. Poreska osnovica i obra~unavawe PDV u slu~aju kada je
obveznik PDV primio avans za promet dobara odnosno usluga
zakqu~no sa 30. septembrom 2012. godine, a promet dobara odnosno
usluga (za koji je primio avans) vr{i od 1. oktobra 2012. godine

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br. 413-00-
133/2012-04 od 29.11.2012. god)

1. Osnovicu za obra~unavawe PDV za promet dobara,
odnosno usluga ~ini ukupan iznos naknade koju obveznik prima
ili treba da primi za taj promet, u koju nije ukqu~en PDV. S tim
u vezi, ako je obveznik PDV primio avans za promet dobara,
odnosno usluga zakqu~no sa 30. septembrom 2012. godine i po tom
osnovu obra~unao PDV po op{toj stopi PDV od 18% (s obzirom
da se u momentu prijema avansa promet za koji je avans primio
oporezivao po op{toj stopi PDV od 18%), a promet dobara,
odnosno usluga (za koji je primio avans) vr{i od 1. oktobra 2012.
godine, du`an je da za predmetni promet dobara, odnosno usluga
obra~una PDV po op{toj stopi PDV od 20% na ukupan iznos
naknade za taj promet, u koju nije ukqu~en PDV. U kona~nom
ra~unu koji obveznik PDV izdaje za izvr{eni promet dobara,
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odnosno usluga ukupan iznos naknade (bez PDV) umawuje za iznos
avansnih uplata (bez PDV), a iznos PDV koji je obra~unat na
ukupan iznos naknade (bez PDV) po op{toj stopi PDV od 20%
umawuje za iznos PDV koji je obra~unat po osnovu avansnih uplata
po op{toj stopi PDV od 18%.

Naime, prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05,
61/07 i 93/12, u daqem tekstu: Zakon), poreska osnovica (u daqem
tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga jeste iznos naknade
(u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili treba da
primi za isporu~ena dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i
subvencije koje su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili
usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije
propisano.

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i
61/07), op{ta stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili
uvoz dobara iznosila je 18%. Saglasno odredbi ~lana 23. stav 1.
Zakona, op{ta stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga
ili uvoz dobara iznosi 20%. S tim u vezi, prema odredbi ~lana 15.
stav 1. Zakona o izmenama i dopunama Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 93/12, u daqem tekstu: Zakon o
izmenama i dopunama Zakona), u ~lanu 23. stav 1. procenat: „18%“
zamewuje se procentom: „20%“. Odredbom ~lana 52. Zakona o
izmenama i dopunama Zakona propisano je da ovaj zakon stupa na
snagu narednog dana od dana objavqivawa u „Slu`benom glasniku
Republike Srbije“, a da }e se primewivati od 1. januara 2013.
godine, osim odredaba ~lana 15, ~lana 26. stav 2. i ~lana 45, koje }e
se primewivati od 1. oktobra 2012. godine, ~lana 32, koji }e se
primewivati od 31. decembra 2012. godine, kao i odredaba ovog
zakona koje sadr`e ovla{}ewa za dono{ewe podzakonskih akata,
koje }e se primewivati od dana stupawa na snagu ovog zakona.

Prema tome, op{ta stopa PDV za oporezivi promet
dobara i usluga koji je izvr{en zakqu~no sa 30. septembrom 2012.
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godine iznosila je 18%, dok za oporezivi promet dobara i usluga
koji se vr{i od 1. oktobra 2012. godine iznosi 20%.

Odredbom ~lana 42. stav 1. Zakona propisano je da je
obveznik du`an da izda ra~un ili drugi dokument koji slu`i kao
ra~un (u daqem tekstu: ra~un) za svaki promet dobara i usluga
drugim obveznicima.

Prema odredbi ~lana 42. stav 2. Zakona, obaveza izdavawa
ra~una iz stava 1. ovog ~lana postoji i ako obveznik naplati
naknadu ili deo naknade pre nego {to je izvr{en promet dobara i
usluga (avansno pla}awe), s tim {to se u kona~nom ra~unu odbijaju
avansna pla}awa u kojima je sadr`an PDV.

Odredbama ~lana 12. stav 1. Pravilnika o odre|ivawu
slu~ajeva u kojima nema obaveze izdavawa ra~una i o ra~unima kod
kojih se mogu izostaviti pojedini podaci („Sl. glasnik RS“, br.
105/04, 140/04, 67/05 i 4/12, u daqem tekstu: Pravilnik) propisano
je da u slu~aju avansnog pla}awa obveznik koji prima avansnu
uplatu izdaje ra~un koji sadr`i slede}e podatke:

1) naziv, adresu i PIB obveznika – izdavaoca ra~una;
2) mesto i datum izdavawa i redni broj ra~una;
3) naziv, adresu i PIB obveznika – primaoca ra~una;
4) osnov za avansno pla}awe;
5) iznos avansne uplate;
6) poresku stopu koja se primewuje – u slu~aju oporezivog

prometa;
7) iznos obra~unatog PDV – u slu~aju oporezivog prometa;
8) napomenu o poreskom oslobo|ewu – u slu~aju prometa

koji je oslobo|en PDV prema ~lanu 24. Zakona.
U kona~nom ra~unu, u kojem obveznik iskazuje ukupan

iznos naknade za izvr{en promet dobara i usluga, saglasno stavu
3. istog ~lana Pravilnika, ukupan iznos naknade umawuje se za
iznose avansnih uplata, a iznos PDV koji je obra~unat na ukupan
iznos naknade umawuje se za iznose PDV koji je obra~unat na
iznose avansnih uplata.
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2. U slu~aju kada se za promet dobara, odnosno usluga
ugovori odre|eni iznos naknade, pa se zbog promene poreske stope
PDV kojom se oporezuje taj promet promeni struktura naknade –
iznos osnovice i iznos obra~unatog PDV (kod pove}awa poreske
stope PDV smawuje se iznos osnovice, a pove}ava iznos
obra~unatog PDV), obveznik PDV ne vr{i odobravawe naknadnog
popusta, s obzirom da se ne vr{i izmena naknade za predmetni
promet. U ovom slu~aju, obveznik PDV izdaje ra~un za promet
dobara, odnosno usluga u kojem, izme|u ostalog,  iskazuje podatak o
iznosu poreske osnovice (koja je zbog pove}awa poreske stope
PDV smawena) i podatak o iznosu obra~unatog PDV (koji je zbog
pove}awa poreske stope pove}an), a koji se razlikuju od iznosa
koji bi bili iskazani da nije do{lo do pove}awa poreske stope
PDV.

3. Davawe mi{qewa u vezi sa obligacionim odnosima
izme|u ugovornih strana uspostavqenih ugovorom o prometu
dobara, odnosno usluga (npr. da li se zbog pove}awa poreske stope
PDV mo`e izmeniti ugovor u smislu pove}awa naknade za promet
dobara, odnosno usluga) nije u nadle`nosti Ministarstva
finansija i privrede – Sektora za fiskalni sistem.

2. Obra~un i pla}awe PDV nadoknade za promet koji su
poqoprivrednici izvr{ili obveznicima PDV zakqu~no sa 30.
septembrom 2012. godine, a pla}awe se vr{i od 1. oktobra 2012.
godine

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br. 413-00-
168/2012-04 od 28.11.2012. god)

Na vrednost poqoprivrednih i {umskih proizvoda,
odnosno poqoprivrednih usluga ~iji promet su poqopri vrednici
izvr{ili obveznicima PDV zakqu~no sa 30. septembrom 2012.
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godine, PDV nadoknada se obra~unava po stopi od 5% i ispla}uje
u novcu (uplatom na teku}i ra~un, ra~un {tedwe ili u gotovom),
nezavisno od toga da li je pla}awe PDV nadoknade izvr{eno
zakqu~no sa 30. septembrom ili se vr{i od 1. oktobra 2012. godine.
Za promet poqoprivrednih i {umskih proizvoda, odnosno
poqoprivrednih usluga koji poqoprivrednici vr{e obveznicima
PDV od 1. oktobra 2012. godine, PDV nadoknada se obra~unava po
stopi od 8% i pla}a u novcu, iskqu~ivo uplatom na teku}i ra~un
ili ra~un {tedwe poqoprivrednika.

Naime, prema odredbi ~lana 34. stav 1. Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05,
61/07 i 93/12, u daqem tekstu: Zakon) obveznici poreza na dohodak
gra|ana na prihode od poqoprivrede i {umarstva na osnovu
katastarskog prihoda (u daqem tekstu: poqoprivrednici), imaju
pravo na nadoknadu po osnovu PDV (u daqem tekstu: PDV
nadoknada), pod uslovima i na na~in odre|en ovim zakonom.

Saglasno odredbi ~lana 34. stav 2. Zakona, PDV nadoknada
priznaje se poqoprivrednicima koji izvr{e promet
poqoprivrednih i {umskih proizvoda, odnosno poqoprivrednih
usluga obveznicima.

Prema odredbi ~lana 34. stav 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i
61/07), ako poqoprivrednici izvr{e promet dobara i usluga iz
stava 2. ovog ~lana, obveznik je du`an da obra~una PDV nadoknadu
u iznosu od 5% na vrednost primqenih dobara i usluga, o ~emu
izdaje dokument za obra~un (u daqem tekstu: priznanica), kao i da
obra~unatu PDV nadoknadu isplati poqoprivrednicima u novcu
(uplatom na teku}i ra~un, ra~un {tedwe ili u gotovom).

Saglasno odredbi ~lana 26. stav 2. Zakona o izmenama i
dopunama Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“,
br. 93/12, u daqem tekstu: Zakon o izmenama i dopunama Zakona), u
~lanu 34. stav 3. procenat: „5%“ zamewuje se procentom: „8%“, a
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re~i: „teku}i ra~un, ra~un {tedwe ili u gotovom“ zamewuju se
re~ima: „teku}i ra~un ili ra~un {tedwe“.

Odredbom ~lana 52. Zakona o izmenama i dopunama Zakona
propisano je da ovaj zakon stupa na snagu narednog dana od dana
objavqivawa u „Slu`benom glasniku Republike Srbije“, a da }e se
primewivati od 1. januara 2013. godine, osim odredaba ~lana 15,
~lana 26. stav 2. i ~lana 45, koje }e se primewivati od 1. oktobra
2012. godine, ~lana 32, koji }e se primewivati od 31. decembra
2012. godine, kao i odredaba ovog zakona koje sadr`e ovla{}ewa za
dono{ewe podzakonskih akata, koje }e se primewivati od dana
stupawa na snagu ovog zakona.

3. Da li je Uprava za zajedni~ke poslove republi~kih organa od 1.
januara 2013. godine obveznik u smislu Zakona o PDV za promet
usluga konzumacije jela i pi}a na licu mesta (ugostiteqske
usluge) koji vr{i u objektima republi~kih organa?

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br. 413-00-
211/2012-04 od 15.11.2012. god)

Po~ev od 1. januara 2013. godine, za promet usluga
konzumacije jela i pi}a na licu mesta (ugostiteqske usluge) koji
vr{i Uprava za zajedni~ke poslove republi~kih organa (u daqem
tekstu: Uprava) u objektima republi~kih organa, Uprava jeste
obveznik u skladu sa Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl.
glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05, 61/07 i 93/12, u daqem
tekstu: Zakon), s obzirom da bi izuzimawe Uprave od obaveza koje,
u smislu Zakona, imaju obveznici koji vr{e promet tih usluga
moglo da dovede do naru{avawa konkurencije u smislu ovog
zakona. S tim u vezi, Uprava }e imati sva prava i obaveze
propisane Zakonom, primera radi, obavezu podno{ewa
evidencione prijave ako u prethodnih 12 meseci ostvari ukupan
promet u iznosu ve}em od 8.000.000 dinara, obavezu vo|ewa
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evidencije, podno{ewa poreskih prijava PDV i iskazivawa
podataka u poreskim prijavama PDV (o naknadi za izvr{eni
promet, iznosu obra~unatog PDV ...), pravo na odbitak prethodnog
poreza uz ispuwewe uslova propisanih Zakonom i dr.

Naime, odredbom ~lana 52. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 93/12, u
daqem tekstu: Zakon o izmenama i dopunama) propisano je da ovaj
zakon stupa na snagu narednog dana od dana objavqivawa u
„Slu`benom glasniku Republike Srbije“, a da }e se primewivati
od 1. januara 2013. godine, osim odredaba ~lana 15, ~lana 26. stav 2.
i ~lana 45, koje }e se primewivati od 1. oktobra 2012. godine,
~lana 32, koji }e se primewivati od 31. decembra 2012. godine, kao
i odredaba ovog zakona koje sadr`e ovla{}ewa za dono{ewe
podzakonskih akata, koje }e se primewivati od dana stupawa na
snagu ovog zakona.

Odredbom ~lana 4. Zakona o izmenama i dopunama Zakona
izmewen je ~lan 9. Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl.
glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07).

Prema odredbi ~lana 9. stav 1. Zakona, Republika i weni
organi, organi teritorijalne autonomije i lokalne samouprave,
kao i pravna lica osnovana zakonom, odnosno aktom organa
Republike, teritorijalne autonomije ili lokalne samouprave u
ciqu obavqawa poslova dr`avne uprave ili lokalne samouprave
(u daqem tekstu: Republika, organi i pravna lica), nisu obveznici
u smislu ovog zakona ako obavqaju promet dobara i usluga iz
delokruga organa, odnosno u ciqu obavqawa poslova dr`avne
uprave ili lokalne samouprave.

Republika, organi i pravna lica obveznici su za promet
dobara i usluga iz stava 1. ovog ~lana za koji bi izuzimawe od
obaveze u smislu stava 1. ovog ~lana moglo da dovede do
naru{avawa konkurencije, kao i za promet dobara i usluga izvan
delokruga organa, odnosno van obavqawa poslova dr`avne uprave
ili lokalne samouprave, a koji su oporezivi u skladu sa ovim
zakonom. Smatra se da bi izuzimawe od obaveze u smislu stava 1.
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ovog ~lana moglo da dovede do naru{avawa konkurencije, u smislu
ovog zakona, ako promet dobara i usluga iz stava 1. ovog ~lana,
osim Republike, organa i pravnih lica, vr{i i drugo lice (stav 2.
istog ~lana Zakona).

Prema tome, Republika, organi i pravna lica nisu
obveznici u smislu Zakona ako obavqaju promet dobara i usluga iz
delokruga organa, odnosno u ciqu obavqawa poslova dr`avne
uprave ili lokalne samouprave. Me|utim, ukoliko bi izuzimawe
ovih lica od obaveza propisanih Zakonom za obveznike moglo da
dovede do naru{avawa konkurencije u smislu Zakona, Republika,
organi i pravna lica jesu obveznici u smislu Zakona, nezavisno od
toga {to vr{e promet iz delokruga organa, odnosno u ciqu
obavqawa poslova dr`avne uprave ili lokalne samouprave.

4. Da li je Poreska uprava od 1. januara 2013. godine obveznik u
smislu Zakona o PDV za promet – prodaju dobara oduzetih u
postupku poreske kontrole?

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br. 413-00-
166/2012-04 od 14.11.2012. god)

Po~ev od 1. januara 2013. godine, za promet – prodaju
dobara oduzetih (zaplewenih) u postupku poreske kontrole
(nezavisno od toga kada su dobra oduzeta), Poreska uprava, kao
organ u sastavu Ministarstva finansija i privrede, jeste
obveznik u skladu sa Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl.
glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05, 61/07 i 93/12, u daqem
tekstu: Zakon), s obzirom da bi izuzimawe Poreske uprave od
obaveza koje, u smislu Zakona, imaju obveznici koji vr{e promet
dobara na tr`i{tu moglo da dovede do naru{avawa konkurencije
u smislu ovog zakona.

Naime, odredbom ~lana 52. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 93/12, u
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daqem tekstu: Zakon o izmenama i dopunama Zakona) propisano je
da ovaj zakon stupa na snagu narednog dana od dana objavqivawa u
„Slu`benom glasniku Republike Srbije“, a da }e se primewivati
od 1. januara 2013. godine, osim odredaba ~lana 15, ~lana 26. stav 2.
i ~lana 45, koje }e se primewivati od 1. oktobra 2012. godine,
~lana 32, koji }e se primewivati od 31. decembra 2012. godine, kao
i odredaba ovog zakona koje sadr`e ovla{}ewa za dono{ewe
podzakonskih akata, koje }e se primewivati od dana stupawa na
snagu ovog zakona.

Odredbom ~lana 4. Zakona o izmenama i dopunama Zakona
izmewen je ~lan 9. Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl.
glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07).

Prema odredbi ~lana 9. stav 1. Zakona, Republika i weni
organi, organi teritorijalne autonomije i lokalne samouprave,
kao i pravna lica osnovana zakonom, odnosno aktom organa
Republike, teritorijalne autonomije ili lokalne samouprave u
ciqu obavqawa poslova dr`avne uprave ili lokalne samouprave
(u daqem tekstu: Republika, organi i pravna lica), nisu
obveznici u smislu ovog zakona ako obavqaju promet dobara i
usluga iz delokruga organa, odnosno u ciqu obavqawa poslova
dr`avne uprave ili lokalne samouprave.

Republika, organi i pravna lica obveznici su za promet
dobara i usluga iz stava 1. ovog ~lana za koji bi izuzimawe od
obaveze u smislu stava 1. ovog ~lana moglo da dovede do
naru{avawa konkurencije, kao i za promet dobara i usluga izvan
delokruga organa, odnosno van obavqawa poslova dr`avne uprave
ili lokalne samouprave, a koji su oporezivi u skladu sa ovim
zakonom. Smatra se da bi izuzimawe od obaveze u smislu stava 1.
ovog ~lana moglo da dovede do naru{avawa konkurencije, u smislu
ovog zakona, ako promet dobara i usluga iz stava 1. ovog ~lana,
osim Republike, organa i pravnih lica, vr{i i drugo lice (stav 2.
istog ~lana Zakona).
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Prema tome, Republika, organi i pravna lica nisu
obveznici u smislu Zakona ako obavqaju promet dobara i usluga iz
delokruga organa, odnosno u ciqu obavqawa poslova dr`avne
uprave ili lokalne samouprave. Me|utim, ukoliko bi izuzimawe
ovih lica od obaveza propisanih Zakonom za obveznike moglo da
dovede do naru{avawa konkurencije u smislu Zakona, Republika,
organi i pravna lica jesu obveznici u smislu Zakona, nezavisno od
toga {to vr{e promet iz delokruga organa, odnosno u ciqu
obavqawa poslova dr`avne uprave ili lokalne samouprave.
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POREZI NA IMOVINU

1. Ko je obveznik poreza na imovinu za nepokretnost – stan ~iji je
vlasnik jedno lice, a na kome je u korist drugog lica (na osnovu
poravnawa koje je to lice zakqu~ilo sa vlasnikom stana, pred
sudom) konstituisano pravo do`ivotnog kori{}ewa i upisano u
teretni list u katastru nepokretnosti?

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br. 011-00-
00461/2012-04 od 13.11.2012. god)

Ako je na stanu jedno lice imalac prava svojine, a drugo
lice imalac prava do`ivotnog kori{}ewa koje pravo je upisano
u katastar nepokretnosti ({to zna~i da ima dejstvo erga omnes),
Ministarstvo finansija i privrede smatra da u tom slu~aju pored
prava svojine su{tinski postoji i pravo stanovawa (kao li~ne
slu`benosti koja je oporeziva porezom na imovinu)
konstituisano u korist lica koje nije vlasnik, te je obveznik
poreza na imovinu za taj stan imalac tog prava, a ne vlasnik stana.

Naime, prema odredbi ~lana 2. stav 1. ta~. 1), 3) i 5) Zakona
o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 ... i 57/12–US, u
daqem tekstu: Zakon), porez na imovinu pla}a se, izme|u ostalog,
na slede}a prava: pravo svojine na nepokretnosti; pravo
stanovawa; pravo zakupa stana ili stambene zgrade u skladu sa
zakonom kojim je ure|eno stanovawe, za period du`i od jedne
godine ili na neodre|eno vreme.

U slu~aju kad na nepokretnosti postoji neko od prava iz
~lana 2. stav 1. ta~. 3) do 6) Zakona, porez na imovinu pla}a se na
to pravo, a ne na pravo svojine (~lan 2. stav 3. Zakona).



Odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona propisano je da je
obveznik poreza na imovinu na prava iz ~lana 2. Zakona pravno i
fizi~ko lice koje je imalac tih prava na nepokretnosti koje se
nalaze na teritoriji Republike Srbije, osim kada je Zakonom
druk~ije ure|eno.

2. Da li je kupac nepokretnosti – poslovnog prostora, u obavezi
da plati porez na prenos apsolutnih prava po osnovu ugovora
kojim je wegov pravni prethodnik – prodavac, stekao pravo
svojine na predmetnoj nepokretnosti, kao i da li kupac mo`e
upisati pravo svojine u zemqi{nim, odnosno katastarskim
kwigama, bez dokaza da je predmetna poreska obaveza pla}ena?

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br. 413-00-
222/2012-04 od 6.11.2012. god)

Kupac nepokretnosti – poslovnog prostora nije obveznik
poreza na prenos apsolutnih prava, niti jemac za izmirewe
poreske obaveze, na prenos po osnovu pravnog posla u kome nije
bio ugovorna strana, a koji pravni posao je prethodio ugovoru o
kupoprodaji po osnovu koga je kupio predmetnu nepokretnost.

Pla}awe utvr|enog poreza na prenos apsolutnih prava –
na prenos uz naknadu prava svojine na poslovnom prostoru sa
fizi~kog lica – prodavca na predmetnog kupca, ne dovodi do
prestanka neizmirene poreske obaveze na prenos apsolutnih
prava na konkretnoj nepokretnosti po osnovu pravnog posla koji
mu je prethodio (u konkretnom slu~aju, po osnovu ugovora o
kupoprodaji kojim je, kao kupac, predmetni poslovni prostor
steklo lice koje je stan prodalo predmetnom kupcu).

Me|utim, po~ev od 8.6.2012. godine, upis prava na
nepokretnosti u zemqi{nim, katastarskim i drugim javnim
kwigama mo`e se izvr{iti bez dokaza o pla}enom porezu na
prenos apsolutnih prava, odnosno bez dokaza da poreska obaveza
po tom osnovu ne postoji.

Naime, prema odredbi ~lana 25. stav 1. Zakona o porezima
na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 ... i 57/12–US, u daqem
tekstu: Zakon), obveznik poreza na prenos apsolutnih prava je
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prodavac, odnosno prenosilac prava iz ~lana 23. stav 1. ta~. 1), 2)
i 4) Zakona.

Odredbom ~lana 42. Zakona propisano je da lice na koje je
preneto apsolutno pravo, odnosno poklonodavac, jem~i
supsidijarno za pla}awe poreza na prenos apsolutnih prava,
odnosno za pla}awe poreza na poklon. Lice na koje je preneto
apsolutno pravo, odnosno poklonodavac, koji se ugovorom
obavezalo da plati porez na prenos apsolutnih prava, odnosno
porez na poklon, jem~i solidarno za pla}awe tog poreza.

Odlukom Ustavnog suda broj: IUz – 225/2005 („Sl. glasnik
RS“, br. 57/12) utvr|eno je da odredba ~lana 38a Zakona o porezima
na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 ... i 135/04, u daqem tekstu:
Zakon o porezima na imovinu), koja je propisivala da se upis prava
na nepokretnosti u zemqi{nim, katastarskim i drugim javnim
kwigama ne mo`e vr{iti bez dokaza o pla}enom porezu na prenos
apsolutnih prava, odnosno o pla}enom porezu na nasle|e i poklon,
nije u saglasnosti sa Ustavom. Navedena odredba ~lana 38a Zakona
o porezima na imovinu prestala da je va`i dana 8.6.2012. godine.

3. Da li akcionarsko dru{tvo kao obveznik poreza na imovinu na
pravo svojine na nepokretnostima koje ~ine klizali{te, hala,
poslovna kula, kongresna dvorana, trafo stanica, kotlarnica i
saobra}ajnica, kao i pravo kori{}ewa na gra|evinskom
zemqi{tu u dr`avnoj svojini, ima pravo na poresko oslobo|ewe
na te nepokretnosti u srazmeri sa u~e{}em Republike Srbije u
osnovnom kapitalu tog akcionarskog dru{tva?

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br. 430-04-
87/2012-04 od 5.11.2012. god)

Kod oporezivawa porezom na imovinu potrebno je
razlikovati svojinski re`im nad privrednim dru{tvom od
svojinskog re`ima unutar dru{tva. Pravo svojine na objektima i
pravo kori{}ewa na gra|evinskom zemqi{tu u dr`avnoj svojini,
konstituisana u korist akcionarskog dru{tva, nisu prava
akcionara tog dru{tva, pa ni Republike Srbije kao akcionara
(svojina akcionara su akcije u tom dru{tvu).

Stoga, nema zakonskog osnova da se akcionarsko dru{tvo,
kao obveznik poreza na imovinu na pravo svojine na klizali{tu,
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hali, poslovnoj kuli, kongresnoj dvorani, trafo stanici,
kotlarnici i saobra}ajnici, kao i na pravo kori{}ewa
gra|evinskog zemqi{ta u dr`avnoj svojini, oslobodi poreza na
imovinu u srazmeri sa u~e{}em Republike Srbije u kapitalu tog
dru{tva.

Naime, prema odredbi ~lana 2. stav 1. Zakona o porezima
na imovinu („Sl.  glasnik RS“, br. 26/01, 45/02–US, 80/02, 80/02–dr.
zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11 i 57/12–US, u daqem
tekstu: Zakon), porez na imovinu pla}a se na slede}a prava na
nepokretnosti:

– pravo svojine,   odnosno na pravo svojine na
gra|evinskom zemqi{tu povr{ine preko 10 ari;

– pravo stanovawa;
– pravo zakupa stana ili stambene zgrade u skladu sa

zakonom kojim je ure|eno stanovawe, za period du`i od jedne
godine ili na neodre|eno vreme;

– pravo zakupa gra|evinskog zemqi{ta u javnoj
svojini,    odnosno poqoprivrednog zemqi{ta u dr`avnoj svojini,
povr{ine preko 10 ari;

– pravo kori{}ewa gra|evinskog zemqi{ta u javnoj
svojini povr{ine preko 10 ari.

Nepokretnostima, u smislu ~lana 2. stav 1. Zakona,
smatraju se: zemqi{te, stambene i poslovne zgrade, stanovi,
poslovne prostorije, gara`e, zgrade i prostorije za odmor i
rekreaciju i drugi gra|evinski objekti, odnosno wihovi delovi
(~lan 2. stav 2. Zakona).

U slu~aju kad na nepokretnosti postoji neko od prava iz
~lana 2. stava 1. ta~. 3) do 6) Zakona, porez na imovinu pla}a se na
to pravo, a ne na pravo svojine (~lan 2. stav 3. Zakona).

Porez na imovinu na prava na zemqi{tu iz ~lana 2. stav
1. ta~. 1), 5a) i 6) Zakona pla}a se na razliku wegove povr{ine i
povr{ine od 10 ari (~lan 2. stav 4. Zakona).

Odredbom ~lana 4. st. 1. Zakona propisano je da je obveznik
poreza na imovinu na prava iz ~lana 2. Zakona pravno i fizi~ko
lice koje je imalac tih prava na nepokretnosti koje se nalaze na
teritoriji Republike Srbije, osim kada je Zakonom druk~ije
ure|eno. 
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POREZ NA DOHODAK GRA\ANA

1. Da li se prihod ostvaren od igara na sre}u u vidu dobitka koji
je fizi~ko lice – rezident Republike Srbije ostvario u drugoj
dr`avi, a na koji je, saglasno ugovoru o izbegavawu dvostrukog
oporezivawa, obra~unao i platio porez na dohodak gra|ana u
Republici Srbiji i nadle`nom poreskom organu u zakonom
propisanom roku podneo poresku prijavu na obrascu PP OPO,
ura~unava u dohodak koji se oporezuje godi{wim porezom na
dohodak gra|ana?

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br. 011-00-
360/2012-04 od 29.11.2012. god)

Dobici od igara na sre}u nisu predmet oporezivawa
godi{wim porezom na dohodak gra|ana, saglasno odredbi ~lana 87.
stav 2. Zakona o porezu na dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br.
24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11,
91/11–US i 93/12, u daqem tekstu: Zakon).

Naime, odredbom ~lana 87. stav 2. Zakona propisano je da se
dohotkom za oporezivawe godi{wim porezom na dohodak gra|ana
smatra godi{wi zbir:

1) zarada iz ~l. 13. do 14b Zakona;
2) oporezivog prihoda od samostalne delatnosti iz ~l. 33.

i 40. Zakona;
3) oporezivog prihoda od autorskih i srodnih prava i

prava industrijske svojine iz ~l. 55. i 60. Zakona;



4) oporezivog prihoda od nepokretnosti iz ~l. 68. i 70.
Zakona;

5) oporezivog prihoda od davawa u zakup pokretnih stvari
iz ~lana 82. st. 3. do 5. Zakona;

6) brisan („Sl. glasnik RS“, br. 93/12);
7) oporezivog prihoda sportista i sportskih stru~waka iz

~lana 84a Zakona;
8) oporezivih drugih prihoda iz ~lana 85. Zakona;
9)  prihoda po osnovima iz ta~. 1) do 8) ovog stava,

ostvarenih i oporezovanih u drugoj dr`avi.
Imaju}i u vidu navedeno, dobici od igara na sre}u ne

ura~unavaju se u dohodak ostvaren u kalendarskoj godini koji
podle`e oporezivawu godi{wim porezom na dohodak gra|ana, pa
je porez na dohodak gra|ana koji je u predmetnom slu~aju obra~unat
i pla}en ujedno i kona~na poreska obaveza po tom osnovu.

2. Mogu}nost primene Odluke Op{tine Pirot od 12. oktobra
2011. godine o odobrewu posebnih pogodnosti u delu oslobo|ewa
od pla}awa poreza na zarade za rad novih radnika korisnika
Slobodne zone „Pirot“ a.d. 

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br. 414-00-
6/2012-04 od 8.10.2012. god)

U zahtevu za mi{qewe navodi se da je Op{tina Pirot
donela niz mera u ciqu privla~ewa direktnih investicija i
pove}awa zaposlenosti i u tom smislu je, predmetnom odlukom,
predvi|eno da se svi proizvodni korisnici na prostoru
Slobodne zone „Pirot“, koji zaposle 200 i vi{e radnika,
oslobode obaveze pla}awa poreza na zarade novozaposlenih lica,
odnosno da porez na zarade pla}aju po stopi od 9%, umesto po
zakonom propisanoj stopi od 12%.

Zakonom o buxetskom sistemu („Sl. glasnik RS“, br. 54/09,
73/10, 101/10, 101/11 i 93/12), kao sistemskim zakonom koji utvr|uje
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fiskalne principe, pravila i procedure na osnovu kojih se
ustanovqava fiskalni okvir, odredbom ~lana 15. stav 1.
propisano je da se porezi mogu uvoditi samo zakonom i to na
potro{wu, dohodak, dobit, imovinu i prenos imovine fizi~kih i
pravnih lica. Poreskim zakonom moraju biti utvr|eni predmet
oporezivawa, osnovica, obveznik, poreska stopa ili iznos, sva
izuzimawa i olak{ice od oporezivawa, kao i na~in i rokovi
pla}awa poreza, dok obaveze i prava poreskih obveznika ne mogu
se pro{irivati ili smawivati podzakonskim aktima (st. 2. i 3.
~lana 15. Zakona o buxetskom sistemu).

Odredbama ~lana 1. st. 2. i 3. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
65/06–ispravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11, 91/11–US i 93/12, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da se oporezivawe dohotka gra|ana
ure|uje iskqu~ivo tim zakonom, kao i da se poreska oslobo|ewa i
olak{ice mogu uvoditi samo tim zakonom.

Poreski tretman prihoda fizi~kog lica po osnovu zarade
ure|en je odredbama ~l. 13. do 21d Zakona.

Saglasno odredbi ~lana 13. stav 1. Zakona, pod zaradom, u
smislu tog zakona, smatra se zarada koja se ostvaruje po osnovu
radnog odnosa, definisana zakonom kojim se ure|uju radni odnosi
i druga primawa zaposlenog.

Obveznik poreza na dohodak gra|ana na zarade, saglasno
~lanu 15. Zakona, je fizi~ko lice koje ostvaruje zaradu.

Odredbom ~lana 16. propisano je da se zarada iz ~l. 13. do
14b ovog zakona oporezuje po stopi od 12%.

Dakle, imaju}i u vidu navedene zakonske odredbe, kao i
predmetni zahtev i odluku u vezi sa odobrewem posebnih
pogodnosti u delu oslobo|ewa od pla}awa poreza na zarade za
pravna lica – proizvodne korisnike Slobodne zone „Pirot“ a.d.
koji kao poslodavci zaposle 200 i vi{e radnika, Ministarstvo
finansija i privrede ukazuje da, prema odredbama Zakona, nema
osnova za primenu ni`e stope poreza na zarade od one koja je
propisana u visini od 12%.

Okolnost da bi se korisnici (pravna lica) pomenute
slobodne zone koji zaposle 200 i vi{e radnika, „oslobodili“ od
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pla}awa poreza za zarade u visini od „30% dela koji pripada
lokalnoj samoupravi“, prakti~no svakako zna~i primenu poreske
stope koja je ni`a od Zakonom propisane (kako se navodi, „tako da
bi proizvo|a~ trebao da uplati 9% po osnovu poreza na zarade“),
a {to je u suprotnosti sa odredbama tog zakona i Zakona o
buxetskom sistemu.

Dakle, ~iwenica da saglasno Zakonu o finansirawu
lokalne samouprave („Sl. glasnik RS“, br. 62/06, 47/11 i 93/12)
jedinici lokalne samouprave pripada kao ustupqeni prihod 80%
od poreza na zarade koji se pla}a prema prebivali{tu zaposlenog,
svakako ne predstavqa pravni osnov za primenu ni`e poreske
stope – tako {to bi formalno bila primewena u vidu realizacije
predmetne odluke lokalne samouprave da, u ciqu davawa
podsticaja za priliv direktnih investicija i rast zaposlenosti,
na opisani na~in (smawewem efektivne poreske stope) umawi
inicijalno jedan deo ustupqenih prihoda koji joj pripadaju po
osnovu poreza na zaradu koji je ostvaren na wenoj teritoriji – od
one propisane Zakonom.

Pored toga, Ministarstvo finansija i privrede ukazuje
da je obveznik poreza na dohodak gra|ana na zarade fizi~ko lice
koje ostvaruje zaradu, a da je pravno lice (poslodavac), kao
isplatilac zarade, poreski platac koji je du`an da obra~una i po
odbitku plati propisani porez na taj prihod, u ime i za ra~un
poreskog obveznika, na odgovaraju}i uplatni ra~un, te da on
(poslodavac) u tom smislu i ne mo`e biti oslobo|en od pla}awa
poreza na zarade jer se poresko oslobo|ewe odnosi na poresku
obavezu samog obveznika (tj. fizi~kog lica).

Ina~e, Ministarstvo finansija i privrede ukazuje da sa
stanovi{ta oporezivawa prihoda fizi~kih lica postoje
odre|eni fiskalni podsticaji za poslodavce, i to za
zapo{qavawe novih radnika, {to je propisano odredbama ~l. 21v,
21g i 21d Zakona i odnose se na poreske olak{ice u slu~aju
zapo{qavawa pripravnika, lica mla|ih od 30 godina, lica
starijih od 45 godina i lica sa invaliditetom, s tim da za
kori{}ewe tih podsticaja nije od zna~aja u kojoj privrednoj grani
poslodavac obavqa delatnost.
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POREZI NA UPOTREBU,  DR@AWE
I NO[EWE DOBARA

1. Zahtev za ukidawe poreza na registrovano oru`je za li~nu
bezbednost za koje je izdat oru`ni list za dr`awe oru`ja

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br. 413-00-
00216/2012-04 od 31.10.2012. god)

Zahtev za ukidawe poreza na registrovano oru`je za li~nu
bezbednost za koje je izdat oru`ni list za dr`awe oru`ja ima
karakter inicijative koju }e Ministarstvo finansija i privrede
razmotriti kod narednih izmena i dopuna Zakona o porezima na
upotrebu, dr`awe i no{ewe dobara („Sl. glasnik RS“, br. 26/01,
80/02, 43/04, 132/04, 112/05, 114/06, 118/07, 114/08, 31/09, 106/09, 95/10,
101/10, 24/11 i 100/11, u daqem tekstu: Zakon).

Oru`je koje je, prema nameni i posebnim vrstama,
Zakonom o oru`ju i municiji („Sl. glasnik RS“, br. 9/92, 53/93,
67/93, 48/94, 44/98, 39/03, 85/05, 101/05 i 27/11,  u daqem tekstu: Zakon
o oru`ju i municiji) svrstano u trofejno oru`je, nije predmet
oporezivawa porezom na registrovano oru`je, pa se na tu vrstu
oru`ja porez na registrovano oru`je ne pla}a.

Naime, prema odredbi ~lana 24. stav 2. Zakona, porez na
registrovano oru`je za li~nu bezbednost za koje je izdat oru`ni
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list za dr`awe oru`ja, odnosno oru`ni list za dr`awe i dozvola
za no{ewe oru`ja, pla}a se u godi{wem iznosu, i to za: oru`je za
koje je izdat oru`ni list za dr`awe oru`ja 2.920 dinara, a za
oru`je za koje je izdat oru`ni list za dr`awe i dozvola za
no{ewe oru`ja 14.550 dinara.

Ministarstvo finansija i privrede napomiwe da, u
skladu sa odredbom ~lana 3. ta~ka 4) Zakona o oru`ju i municiji,
trofejno oru`je ~ine vatreno i hladno oru`je, koje se ~uva iz
ustanaka i oslobodila~kih ratova ili koje predstavqa li~ni ili
porodi~ni trofej vlasnika.
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PORESKI POSTUPAK I PORESKA
ADMINISTRACIJA

1. Da li se mo`e sprovesti prinudna naplata poreza iz penzije
poreskog obveznika ako u re{ewu o prinudnoj naplati nije, u
apsolutnom iznosu, odre|en deo penzije na kom se vr{i
zaplena?

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br. 430-03-
00022/2012-04 od 26.10.2012. god) 

Poreska uprava mo`e prinudnu naplatu poreske
obaveze sprovesti na jednom ili vi{e sredstava prinudne
naplate iz ~lana 92. stav 1. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 ... i 93/12,
u daqem tekstu: Zakon), {to zna~i i na penziji – zaplenom na
wenom delu koji zakonom nije izuzet od izvr{ewa i nalogom
isplatiocu penzije da nov~ani iznos za koji je odre|eno
izvr{ewe, obustavqa i upla}uje na propisani uplatni ra~un
javnih prihoda do potpune naplate.

Imaju}i u vidu da na penziji poreskog obveznika mo`e,
pored zaplene radi prinudne naplate poreske obaveze,
postojati i zaplena po osnovu potra`ivawa drugih
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poverilaca (sa prvenstvenim redom prvenstva, ili sa redom
prvenstva istim kao poresko potra`ivawe koje se prinudno
napla}uje iz te penzije), re{ewem o prinudnoj naplati poreza
iz penzije poreskog obveznika ne odre|uje se deo penzije u
apsolutnom iznosu (kao predmet zaplene), ve} se odre|uje
idealni deo penzije do koga se, u skladu sa zakonom (sada je to
do dve tre}ine penzije), mo`e odrediti zaplena i obustava
radi naplate svih potra`ivawa koja se namiruju iz te penzije
(po odgovaraju}em redu prvenstva).

Naime, prema odredbi ~lana 92. stav 1. Zakona,
prinudna naplata sprovodi se na:

1) nov~anim sredstvima poreskog obveznika –
prenosom sredstava sa ra~una poreskog obveznika, ukqu~uju}i
i sredstva na deviznom ra~unu, na uplatni ra~un javnih
prihoda;

2) nov~anim potra`ivawima poreskog obveznika –
prenosom potra`ivawa na uplatni ra~un javnih prihoda;

2a) zaradi, odnosno naknadi zarade, odnosno penziji –
zaplenom na odre|enom delu tog primawa i nalogom
isplatiocu da nov~ani iznos za koji je odre|eno izvr{ewe,
obustavqa i upla}uje na propisani uplatni ra~un javnih
prihoda do potpune isplate;

3) nenov~anim potra`ivawima poreskog obveznika
– zabranom,  prenosom potra`ivawa i popisom sa procenom,
zaplenom i prodajom predmeta potra`ivawa;

4) gotovom novcu i hartijama od vrednosti – popisom i
zaplenom;

5) pokretnim stvarima – zaplenom i prodajom;
6) nepokretnostima – zaplenom, utvr|ivawem po~etne

vrednosti i prodajom.
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BILTEN/Poreski postupak i poreska administracija

Poreska uprava mo`e na osnovu re{ewa, po bilo kojem
redosledu, primewivati jedno ili vi{e sredstava prinudne
naplate iz stava 1. ovog ~lana (~lan 92. stav 2. Zakona).

Odredbom ~lana 96a stav 1. Zakona propisano je da se
prinudna naplata poreza i sporednih poreskih davawa iz
zarade, naknade zarade, odnosno penzije poreskog obveznika
izvr{ava na osnovu re{ewa iz ~lana 92. stav 2. Zakona.

Re{ewem iz ~lana 96a stav 1. Zakona odre|uje se
zaplena na odre|enom delu zarade, naknade zarade, odnosno
penzije, i nala`e isplatiocu ovih prihoda da prilikom svake
isplate tih prihoda, po~ev od prve naredne isplate od
prijema re{ewa iz stava 1. ovog ~lana, pa sve do potpune
naplate poreza i sporednih poreskih davawa, vr{i obustavu
na zaradi, naknadi zarade, odnosno penziji i uplatu
obustavqenog iznosa na propisani uplatni ra~un javnih
prihoda (~lan 96a stav 2. Zakona).

Ako Zakonom nije druk~ije propisano, na prinudnu
naplatu poreza i sporednih poreskih davawa iz zarade,
naknade zarade, odnosno penzije poreskog obveznika, shodno se
primewuju odredbe zakona kojim se ure|uje izvr{ewe i
obezbe|ewe (~lan 96a stav 6. Zakona).

Predmet prinudne naplate ne mogu biti imovina i
prihodi poreskog obveznika koji su zakonom izuzeti od
izvr{ewa (~lan 82. Zakona).

Prema odredbi ~lana 148. stav 1. Zakona o izvr{ewu i
obezbe|ewu („Sl.  glasnik RS“, br. 31/11 i 99/11, u daqem
tekstu: Zakon o izvr{ewu i obezbe|ewu), izvr{ewe na zaradi
i penziji, kao i na naknadi zarade mo`e se sprovesti do iznosa
od dve tre}ine zarade, penzije ili naknade zarade.
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Odredbom ~lana 157. Zakona o izvr{ewu i obezbe|ewu
propisano je da ako vi{e izvr{nih poverilaca zatra`i
izvr{ewe na istom du`nikovom potra`ivawu, red prvenstva
zalo`nih prava odre|uje se prema danu dono{ewa odluke o
zapleni. Ako vi{e predloga stignu sudu istog dana, zalo`na
prava imaju isti red prvenstva, a poverioci se, ako se iz
potra`ivawa ne mogu namiriti u celini, namiruju srazmerno.
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CARINE

1. Informacija u vezi sa izmenama rokova za ~uvawe
isprava i obave{tavawa du`nika o dugu

(Dopis Ministarstva finansija i privrede Upravi carina, br.
sl/2012-17 od 29.11.2012. god) 

Dono{ewem Zakona o izmenama i dopunama Carinskog
zakona („Sl. glasnik RS“, br. 111/12) skra}en je rok za ~uvawe
isprava vezanih za promet robe iz ~lana 26, kao i za obave{tavawe
du`nika o dugu iz ~lana 256. Carinskog zakona, ~ime je izvr{eno
dodatno uskla|ivawe sa Carinskim zakonom Evropske unije
(Council Regulation (EES) No 2913/92 of 12 October 1992 establishing the
Community Customs Code), kao i sa rokovima za povra}aj i otpust
duga propisanim Carinskim zakonom.

U skladu sa navedenim izmenama, lice koje u~estvuje u
prometu robom du`no je da ~uva isprave potrebne za primenu
carinskih propisa iz ~lana 23. ovog zakona radi kontrole koju
sprovodi carinski organ, u roku utvr|enim propisom, a najmawe
tri kalendarske godine umesto dosada{wih pet, bez obzira na
medijum koji se koristi za ~uvawe podataka. Tako|e, na ovaj na~in
je rok ~uvawa navedenih isprava uskla|en sa propisanim
rokovima va`ewa pojedinih odluka carinskih organa
(obavezuju}e obave{tewe o svrstavawu robe po Carinskoj tarifi
i obavezuju}e obave{tewe o poreklu robe, ~lan 19. stav 3.
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Carinskog zakona) od tri godine, kao i obavezom da se, u svrhe
naknadne provere, kopije uverewa o poreklu i drugi izvozni
dokumenti u vezi sa wima ~uvaju najmawe tri godine (~lan 96.
Uredbe o carinski dozvoqenom postupawu sa robom).

^lan 256. Carinskog zakona izmewen je u smislu da se
du`nik ne}e obave{tavati o dugu nakon isteka roka od tri godine,
umesto dosada{wih pet, od dana kada je dug nastao. Tako je ovaj rok
uskla|en i sa rokom iz ~lana 273. stav 4. istog zakona prema kojem
carinski organ, na zahtev zainteresovanog lica, odobrava
povra}aj ili otpust duga u roku od tri godine od dana kad je o
iznosu duga obave{ten du`nik. Ministarstvo finansija i
privrede napomiwe da se danom kada je du`nik obave{ten o iznosu
duga smatra i dan kada mu je dostavqeno re{ewe izdato u postupku
naknadne kontrole.

Op{ta obaveza ~uvawa ra~unovodstvenih isprava je
propisana ~lanom 23. Zakona o ra~unovodstvu i reviziji („Sl.
glasnik RS“, br. 46/06 i 111/09) prema kojem su pravna lica i
preduzetnici du`ni da uredno ~uvaju ra~unovodstvene isprave,
poslovne kwige i finansijske izve{taje i da op{tim aktom
odrede odgovorna lica i poslovne prostorije za wihovo ~uvawe,
kao i na~in ~uvawa, a propisani su i konkretni rokovi ~uvawa za
pojedine vrste ra~unovodstvenih isprava, poslovnih kwiga i
finansijskih izve{taja. Na primer, dnevnik i glavna kwiga
~uvaju se 10 godina, a isprave na osnovu kojih se unose podaci u
poslovne kwige i isprave platnog prometa u ovla{}enim
finansijskim institucijama platnog prometa, pet godina.

U postupku naknadne kontrole, u skladu sa ~lanom 103.
Carinskog zakona, carinski organ mo`e, po slu`benoj du`nosti
ili na zahtev deklaranta, da izvr{i kontrolu ra~unovodstvenih i
komercijalnih isprava i podataka u vezi sa uvozom ili izvozom te
robe ili u vezi s naknadnim komercijalnim poslovima s tom
robom, da bi utvrdio ta~nost podataka koji su navedeni u
deklaraciji.
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S obzirom da rok za sprovo|ewe postupka naknadne
kontrole deklaracije nije propisan, carinski organ mo`e i
nakon isteka roka iz ~lana 26. CZ da vr{i kontrole
kwigovodstvenih isprava, pre svega onih na osnovu kojih se
utvr|uje carinska vrednost (fakture, izvodi sa ra~una ...),
imaju}i u vidu da se rokovi propisani ~lanom 23. Zakona o
ra~unovodstvu i reviziji nisu mewali.

U ovim situacijama carinski organ treba prvo da
defini{e koje vrste kontrole }e da vr{i nakon isteka roka u
kojem se prema Carinskom zakonu ~uvaju isprave, kako bi mogao
da od lica koje kontroli{e zahteva da pripremi odgovaraju}u
dokumentaciju.

2. Popuwavawe rubrike 2 Jedinstvene carinske isprave (JCI) u
slu~aju stavqawa robe u postupak izvoza

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br. 413-00-
0252/2012-17 od 29.11.2012. god) 

Odredbom ~lana 89. Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“,
br. 18/2010) propisano je da deklaraciju sa ispravama potrebnim
radi primene propisa, kojima je ure|en postupak za koji je roba
prijavqena, mo`e da podnese svako lice koje je u mogu}nosti da
dopremi robu carinarnici ili lice koje ono ovlasti, u skladu sa
odredbama ~lana 6. ovog zakona (zastupnik). Saglasno ~lanu 6.
istog zakona, zastupawe mo`e biti neposredno, ako zastupnik
istupa u ime i za ra~un drugog lica, ili posredno ako istupa u
svoje ime, a za ra~un drugog lica.

Prema tome, pod pojmom „deklarant“ podrazumeva se lice
koje podnosi deklaraciju u svoje ime ili lice u ~ije ime se
podnosi deklaracija odnosno deklarant je lice koje podnosi
deklaraciju u svoje ime i za svoj ra~un, lice koje podnosi
deklaraciju u svoje ime, a za ra~un drugog lica (posredni
zastupnik) i lice koje podnosi deklaraciju u ime i za ra~un
drugog lica (neposredni zastupnik).
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Odredbom ~lana 8. Pravilnika o obliku, sadr`ini, na~inu
podno{ewa i popuwavawa deklaracije i drugih obrazaca u
carinskom postupku („Sl. glasnik RS“, br. 29/10 ... 56/11) propisan
je, izme|u ostalog, i na~in popuwavawa rubrika JCI za izvoz,
ponovni izvoz, privremeni izvoz robe i pasivno oplemewivawe.
Ministarstvo finansija i privrede ovde ukazuje i da od odabira
carinskog postupka za koji je roba deklarisana zavisi i na~in
popuwavawa rubrika JCI.

Prilikom deklarisawa robe za carinski postupak izvoza
rubrika 2 Jedinstvene carinske isprave (~lan 9. Pravilnika)
popuwava se tako {to se upisuju podaci o po{iqaocu odnosno
izvozniku robe. Po{iqalac odnosno izvoznik je lice za ~iji
ra~un se podnosi deklaracija i koje je, u vreme prihvatawa izvozne
deklaracije, vlasnik robe ili ima sli~na prava raspolagawa
robom. To je lice koje se javqa kao ugovorna strana u ugovoru sa
inostranim elementom, bilo da je samo, neposredno zakqu~ilo
ugovor ili je, pak, ugovor zakqu~en u wegovo ime.

U konkretnom slu~aju, ugovorni odnos izme|u vlasnika
robe koji se u ovom poslu javqa kao po{iqalac i wegovog
zastupnika u trgovinskom smislu nije od zna~aja sa aspekta
primene carinskih propisa, pa se samim tim podaci o
trgovinskom zastupniku ne upisuju u JCI, s obzirom da isti
obavqa samo usluge izvoza za ra~un vlasnika tj. po{iqaoca robe.

Ministarstvo finansija i privrede napomiwe i da je,
saglasno odredbama Carinskog zakona, deklarant du`an da
deklaraciju podnese na propisan na~in, da u deklaraciji navede
sve podatke neophodne za primenu propisa kojim je ure|en
carinski postupak za koji se roba prijavquje i da uz deklaraciju
prilo`i sve isprave potrebne radi primene propisanog
carinskog postupka za koji se roba prijavquje. Stoga se
usagla{enost odnosno pravilnost podataka navedenih u
odre|enim rubrikama JCI utvr|uje na osnovu isprava koje se
prila`u uz deklaraciju (faktura, CMR, ugovori i aneksi ugovora

BILTEN/CARINE 
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ili na osnovu nekog drugog odgovaraju}eg dokumenta koji je
prilo`en uz JCI).

3. Zahtev Uprave carina za dobijawe uputstva o primeni Zakona o
izmenama i dopunama Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl.
glasnik RS“, br. 93/12), ~ijim odredbama je od 1. oktobra 2012.
godine pove}ana op{ta stopa PDV sa 18% na 20%, vezano za
pla}awe uvoznih da`bina za robu u postupku privremenog uvoza sa
delimi~nim oslobo|ewem od pla}awa uvoznih da`bina

(Dopis Ministarstva finansija i privrede Upravi carina, br.
412-04-3/11-17 od 26.11.2012. god) 

^lanom 17. stav 1. Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“, br.
18/10) propisano je da carinski organ napla}uje uvozne i izvozne
da`bine, kao i ostale da`bine, poreze, akcize i takse u skladu sa
propisima koji ure|uju wihovu naplatu.

Nesporno je da PDV nije uvozna da`bina, a Carinski zakon
propisuje samo elemente za obra~un carinskog duga koji, prema
~lanu 5. stav 1. ta~ka 23) tog zakona, obuhvataju stopu carine i
iznos da`bina u skladu sa Carinskom tarifom i svrstavawem
robe po tarifi, poreklo robe, carinsku vrednost robe, kao i
koli~inu, vrstu i stawe robe.

U skladu sa ~lanom 92. Carinskog zakona, u sprovo|ewu
carinskog postupka za koji je roba deklarisana primewuju se
propisi koji va`e na dan prihvatawa deklaracije, ako nije
druk~ije propisano.

S obzirom da je Carinskim zakonom propisano samo kako se
utvr|uje iznos carinskog duga ili iznos uvoznih da`bina u
pojedinim postupcima, za robu za koju je odobren postupak
aktivnog oplemewivawa, iznos carinskog duga utvr|uje se u skladu
sa ~lanom 149. stav 1. Carinskog zakona, odnosno na osnovu
elemenata za odre|ivawe visine uvoznih da`bina koji su va`ili
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za uvoznu robu na dan prihvatawa deklaracije za stavqawe te robe
u postupak aktivnog oplemewivawa.

Iznos uvoznih da`bina koje se pla}aju za robu u postupku
privremenog uvoza sa delimi~nim oslobo|ewem od pla}awa
uvoznih da`bina odre|uje se, u skladu sa ~lanom 170. Carinskog
zakona, za svaki mesec ili za deo meseca u kojem se roba nalazila
u postupku u visini od 3% od iznosa uvoznih da`bina koje bi
trebalo platiti za robu kad bi ona bila stavqena u slobodan
promet, na dan prihvatawa deklaracije za stavqawe robe u
postupak privremenog uvoza.

Imaju}i u vidu da PDV ne ulazi u carinski dug, Carinskim
zakonom nije ni propisano koja stopa PDV se primewuje.
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I Z B E G A V A W E  M E \ U N A R O D N O G
D V O S T R U K O G  O P O R E Z I V A W A

1. Primena odredbi Ugovora o izbegavawu dvostrukog
oporezivawa sa Republikom Hrvatskom koje se odnose na pravo
rezidentnog obveznika na poreski kredit, u odnosu na porez po
odbitku koji je rezidentno pravno lice platilo u Republici
Hrvatskoj, po osnovu autorskih naknada ostvarenih u Republici
Hrvatskoj i, s tim u vezi, odgovaraju}ih odredbi doma}eg poreskog
zakonodavstva (Zakona o porezu na dobit pravnih lica) 

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br. 023-02-
376/2012-24 od 1.11.2012. god) 

Izme|u Savezne vlade Savezne Republike Jugoslavije i
Vlade Republike Hrvatske zakqu~en je Ugovor o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa u odnosu na poreze na dohodak i na
imovinu („Sl. list SCG – Me|unarodni ugovori“, br. 6/04, u daqem
tekst: Ugovor) koji se primewuje od prvog januara 2005. godine.

Ugovor proizvodi pravno dejstvo i u bilateralnim
ekonomskim odnosima izme|u Republike Srbije i Republike
Hrvatske.

Ministarstvo finansija i privrede napomiwe da Ustav
Republike Srbije („Sl. glasnik RS“, br. 98/06), u ~lanu 16, pored
ostalog, predvi|a da: „Op{te prihva}ena pravila me|unarodnog
prava i potvr|eni me|unarodni ugovori sastavni su deo pravnog
poretka Republike Srbije i neposredno se primewuju“ – po
mi{qewu Ministarstva finansija i privrede, navedeno je
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mogu}e, odnosno neposredna primena re{ewa iz Ugovora u praksi
je provodqiva ako doma}i poreski propisi omogu}avaju takvu
mogu}nost, o ~emu }e, pored ostalog, detaqnije biti govora u
nastavku.

Ugovor, u ~lanu 12. (Autorske naknade), izme|u ostalog,
predvi|a: 

„1. Autorske naknade koje nastaju u dr`avi ugovornici (u
konkretnom slu~aju, u Republici Hrvatskoj), a ~iji je stvarni
vlasnik rezident druge dr`ave ugovornice (u konkretnom slu~aju,
Republike Srbije) mogu se oporezivati u toj drugoj dr`avi (u
konkretnom slu~aju, u Republici Srbiji — napomena: oporezivawe
se vr{i po poreskim propisima Republike Srbije).

2. Autorske naknade mogu se oporezivati i u dr`avi
ugovornici u kojoj nastaju (u konkretnom slu~aju, u Republici
Hrvatskoj) u skladu sa zakonima te dr`ave, ali ako je stvarni
vlasnik autorskih naknada rezident druge dr`ave ugovornice (u
konkretnom slu~aju, Republike Srbije) razrezan porez ne mo`e
biti ve}i od 10% bruto iznosa autorskih naknada. Nadle`ni
organi dr`ava ugovornica dogovaraju se o na~inu primene ovog
ograni~ewa.

3. Izraz 'autorske naknade' u ovom ~lanu ozna~ava pla}awa
bilo koje vrste koja su primqena kao naknada za kori{}ewe ili
za pravo kori{}ewa autorskog   prava na kwi`evno, umetni~ko
ili nau~no delo, ukqu~uju}i bioskopske filmove i filmove ili
trake za televiziju ili radio, kao i za kori{}ewe ili za pravo
kori{}ewa patenta, za{titnog znaka, nacrta ili modela, plana,
tajne formule ili   postupka ili za obave{tewa koja se odnose na
industrijska, komercijalna ili nau~na iskustva.

4. Smatra se da autorske naknade nastaju u dr`avi
ugovornici (u konkretnom slu~aju, u Republici Hrvatskoj) kada je
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isplatilac rezident te dr`ave (u konkretnom slu~aju, Republike
Hrvatske).“

Istovremeno, Ugovor, u ~lanu 23. (Otklawawe dvostrukog
oporezivawa) stav 1, pored ostalog, propisuje:

„Ako rezident dr`ave ugovornice (u konkretnom slu~aju,
rezident Republike Srbije) ostvaruje dohodak koji se, u skladu s
odredbama ovog ugovora, mo`e oporezivati u drugoj dr`avi
ugovornici (u konkretnom slu~aju, u Republici Hrvatskoj)
prvopomenuta dr`ava (u konkretnom slu~aju, Republika Srbija)
odobrava, kao odbitak od poreza na dohodak tog rezidenta, iznos
jednak porezu na dohodak koji je pla}en u toj drugoj dr`avi (u
konkretnom slu~aju, u Republici Hrvatskoj).

Taj odbitak ne mo`e biti ve}i od dela poreza na dohodak,
kako je obra~unat pre izvr{enog odbijawa, koji odgovara dohotku
koji se mo`e oporezivati u toj drugoj dr`avi (u konkretnom
slu~aju, u Republici Hrvatskoj).“

Imaju}i u vidu navedenu odredbu ~lana 23. Ugovora (koja se
odnosi na primenu metoda kredita za, u konkretnom slu~aju, porez
pla}en u Republici Hrvatskoj), Ministarstvo finansija i
privrede ukazuje da Zakon o porezu na dobit pravnih lica („Sl.
glasnik RS“, br. 25/01, 80/02, 43/03, 84/04, 18/10 i 101/11–u daqem
tekstu: Zakon), u ~lanu 53a stav 1. Zakona, pored ostalog, propisuje
da mati~no pravno lice – rezidentni obveznik Republike mo`e
umawiti porez na dobit pravnih lica za iznos poreza po odbitku
koji je wegova nerezidentna filijala platila u drugoj dr`avi na
autorske naknade.

S obzirom na navedenu zakonsku odredbu, Ministarstvo
finansija i privrede zakqu~uje da Zakon pravo na poreski kredit
uslovqava postojawem odnosa mati~nog pravnog lica i wegove
nerezidentne filijale, iz ~ega proizilazi da Zakon pravo na
poreski kredit ne daje rezidentnim pravnim licima koja su
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autorske naknade ostvarili od nepovezanih lica, u konkretnom
slu~aju, pravnih lica rezidenata Republike Hrvatske.

Imaju}i u vidu prethodno navedeno, Ministarstvo
finansija i privrede  smatra da se u konkretnom slu~aju koji se
navodi u zahtevu, u ovom trenutku, ne mogu direktno primeniti
odredbe potvr|enih me|unarodnih ugovora i kao poreski odbitak
prikazati porez na dohodak od autorskih prava pla}en u
Republici Hrvatskoj.
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J A V N I   R A S H O D I

JAVNE NABAVKE

1. Da li se zadu`bine i fondacije kojima upravqa Univerzitet u
Beogradu smatraju naru~iocima u smislu ~lana 3. Zakona o javnim
nabavkama? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br. 011-00-
00212/2012-27 od 23.11.2012. god)

^lanom 3. Zakona o javnim nabavkama („Sl. glasnik RS“,
br. 116/08, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da je naru~ilac
javne nabavke:

1) dr`avni organ, organizacija, ustanova i drugi direktni
ili indirektni korisnik buxetskih sredstava u smislu zakona
kojim se ure|uje buxetski sistem i buxet, kao i organizacija za
obavezno socijalno osigurawe;

2) javno preduze}e;
3) pravno lice koje obavqa i delatnost od op{teg

interesa, ukoliko je ispuwen neki od slede}ih uslova:
(1) da vi{e od polovine ~lanova organa upravqawa tog

pravnog lica ~ine predstavnici naru~ioca;
(2) da vi{e od polovine glasova u organu tog pravnog lica

imaju predstavnici naru~ioca;
(3) da naru~ilac vr{i nadzor nad radom tog pravnog lica;
(4) da naru~ilac poseduje vi{e od 50% akcija, odnosno

udela u tom pravnom licu;
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(5) da se vi{e od 50% finansira iz sredstava naru~ioca.
4) pravno lice osnovano od naru~ilaca, a koje obavqa i

delatnost od op{teg interesa i koje ispuwava najmawe jedan od
uslova iz ta~ke 3) ovog ~lana.

^lanom 5. stav 2. Zakona propisano je da je predmet javne
nabavke radova i izvo|ewe radova koji se neposredno ili
posredno finansiraju od strane naru~ioca u iznosu koji prelazi
50% vrednosti javne nabavke, a koji su povezani sa gradwom
bolnica, verskih objekata, sportskih i rekreativnih objekata i
objekata za odmor, {kolskih i univerzitetskih zgrada i zgrada
koje se koriste za potrebe dr`avnih organa, kao i sa
niskogradwom u skladu sa Aneksom II.

^lanom 6. stav 6. Zakona propisano je da se odredbe ovog
zakona primewuju i na nabavke usluga koje se neposredno ili
posredno finansiraju od strane naru~ioca u iznosu od preko 50%
vrednosti javne nabavke.

Za primenu navedenih odredaba odgovoran je naru~ilac
koji finansira izvo|ewe radova, odnosno pru`awe usluge (~lan 5.
stav 3. i ~lan 6. stav 7. Zakona).    

Iz navedenog proizlazi da lice koje nema status naru~ioca,
u smislu ~lana 3. stav 1. Zakona, primewuje ovaj zakon kada vr{i:

– nabavku radova za izgradwu bolnica,   verskih
objekata,   sportskih i rekreativnih objekata i objekata za odmor,
{kolskih i univerzitetskih zgrada i zgrada koje se koriste za
potrebe dr`avnih organa, kao i nabavku radova u vezi sa
niskogradwom u skladu sa Aneksom II ili

– nabavku usluga koji/e se neposredno ili posredno
finansiraju od strane naru~ioca u iznosu od preko 50% vrednosti
javne nabavke.

Tako|e, naru~ilac koji finansira izvo|ewe radova ili
pru`awe usluga odgovara za zakonitost sprovedenog postupka
javne nabavke.

Prema ~lanu 2. stav 1. Zakona o javnim preduze}ima i
obavqawu delatnosti od op{teg interesa („Sl. glasnik RS“, br.

BILTEN/JAVNI RASHODI 

Bilten � godina LII � br.11/2012

48



25/00, 25/02, 107/05, 108/05 i 123/07), delatnosti od op{teg interesa
jesu delatnosti koje su kao takve odre|ene zakonom u oblasti:
proizvodwe, prenosa i distribucije elektri~ne energije;
proizvodwe i prerade ugqa; istra`ivawa, proizvodwe, prerade,
transporta i distribucije nafte i prirodnog i te~nog gasa;
prometa nafte i naftnih derivata; `elezni~kog, po{tanskog i
vazdu{nog saobra}aja; telekomunikacija; izdavawa slu`benog
glasila Republike Srbije; informisawa; izdavawa uxbenika;
kori{}ewa, upravqawa, za{tite i unapre|ivawa dobara od
op{teg interesa (vode, putevi, mineralne sirovine, {ume,
plovne reke, jezera, obale, bawe, divqa~), kao i komunalne
delatnosti.

Prema Zakonu o zadu`binama i fondacijama („Sl. glasnik
RS“, br. 88/10 i 99/11):

– zadu`bina, u smislu ovog zakona, jeste pravno lice bez
~lanova kojem je osniva~ namenio odre|enu imovinu (osnovna
imovina) radi dobro~inog ostvarivawa op{tekorisnog ciqa ili
privatnog interesa, odnosno ciqa koji nije zabrawen Ustavom
ili zakonom (~lan 2. stav 1);

– fondacija, u smislu ovog zakona, jeste pravno lice bez
~lanova i osnovne imovine koje je osnovano radi dobro~inog
ostvarivawa op{tekorisnog ciqa koji nije zabrawen Ustavom
ili zakonom (~lan 2. stav 2);

– ostvarivawem op{tekorisnog ciqa,  u smislu ovog
zakona,  smatraju se aktivnosti usmerene na promovisawe i
za{titu qudskih, gra|anskih i mawinskih prava, promovisawe
demokratskih vrednosti, evropskih integracija i me|unarodnog
razumevawa, odr`ivi razvoj, regionalni razvoj, ravnopravnost
polova, unapre|ewe socijalne i zdravstvene za{tite,
promovisawe i unapre|ewe kulture i javnog informisawa,
promovisawe i popularizaciju nauke,   obrazovawa,   umetnosti
i amaterskog sporta, unapre|ivawe polo`aja osoba sa
invaliditetom, brigu o deci i mladima, pomo} starima, za{titu
`ivotne sredine, borbu protiv korupcije, za{titu potro{a~a,

BILTEN/Javne nabavke
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za{titu `ivotiwa, humanitarne i druge aktivnosti kojima
zadu`bine i fondacije ostvaruju op{tekorisne ciqeve odnosno
interese (~lan 3. stav 1);

– zadu`bine i fondacije, u smislu ovog zakona, jesu
nedobitne nevladine organizacije (~lan 4);

– zadu`binu i fondaciju mogu osnovati jedno ili vi{e
poslovno sposobnih doma}ih ili stranih fizi~kih ili pravnih
lica (~lan 10 stav 1);

– zadu`bina i fondacija osnivaju se aktom o osnivawu ili
ugovorom (u daqem tekstu: osniva~ki akt), sastavqenim u pismenoj
formi (~lan 10. stav 2);

– zadu`bina se osniva i zave{tawem, a ako ostavilac nije
odredio izvr{ioca zave{tawa,   sud nadle`an za vo|ewe
ostavinskog postupka odre|uje izvr{ioca zave{tawa (~lan 10.
stav 5);

– imovinu zadu`bine ~ini osnovna i druga imovina (~lan
44. stav 1);

– zadu`bina i fondacija mogu sticati imovinu od
dobrovoqnih priloga, poklona,   donacija,   finansijskih
subvencija,   zaostav{tina,   kamata na uloge, zakupnine,
autorskih prava, dividendi i drugih prihoda ostvarenih na
zakonom dozvoqen na~in (~lan 44. stav 2);

– zadu`bina osnovana radi ostvarivawa op{tekorisnog
ciqa i fondacija mogu sticati prihode i neposrednim
obavqawem privredne delatnosti, pod propisanim uslovima
(~lan 45);

– sredstva za podsticawe programa ili nedostaju}i
deo sredstava za finansirawe programa koje ostvaruju
zadu`bine osnovane radi ostvarivawa op{tekorisnog ciqa i
fondacije obezbe|uju se u buxetu Republike Srbije, autonomne
pokrajine i jedinice lokalne samouprave pod uslovima i na na~in
propisan zakonom kojim se ure|uje rad udru`ewa i obezbe|ivawe
sredstava udru`ewima za realizovawe programa od javnog
interesa (~lan 46).
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^lanom 38. Zakona o udru`ewima („Sl. glasnik RS“, br.
51/09 i 99/11) propisano je da:

– se sredstva za podsticawe programa ili nedostaju}eg dela
sredstava za finansirawe programa koje realizuju udru`ewa,  a
koji su od javnog interesa obezbe|uju u buxetu Republike Srbije
(stav 1);

– Vlada, odnosno ministarstvo nadle`no za oblast u kojoj
se ostvaruju osnovni ciqevi udru`ewa dodequje sredstva za
podsticawe programa ili nedostaju}eg dela sredstava za
finansirawe programa na osnovu sprovedenog javnog konkursa
i zakqu~uje ugovore o realizovawu odobrenih programa (stav 2);

– Vlada ure|uje bli`e kriterijume, uslove, obim, na~in,
postupak dodele, kao i na~in i postupak vra}awa sredstava
ukoliko se utvrdi da udru`ewe dobijena sredstva ne koristi za
realizovawe odobrenih programa (stav 3).

Iz navedenog proizlazi da zadu`bina i fondacija ima
status nevladine organizacije, odnosno pravnog lica koje ne
obavqa delatnost od op{teg interesa, u smislu Zakona o javnim
preduze}ima, te stoga nema status naru~ioca u smislu ~lana 3. stav
1. ta~ka 4) Zakona.

Me|utim, zadu`bina i fondacija se smatra naru~iocem, u
smislu ~lana 3. stav 1. ta~ka 1) Zakona, kada se za podsticawe ili
finansirawe programa koje ostvaruje koriste sredstva koja su
obezbe|ena u buxetu Republike Srbije, odnosno buxetu lokalne
vlasti, kao i drugih korisnika javnih sredstava (u daqem tekstu:
buxetska sredstva).

Tako|e, zadu`bina i fondacija je du`na da nabavku radova
ili usluga, u smislu ~lana 5. stav 2. i ~lana 6. stav 6. Zakona, vr{i
pod uslovima, na na~in i u postupku koji je propisan ovim
zakonom.

2. a) Da li je GO Novi Beograd, kao naru~ilac, obavezna da
sprovede postupak javne nabavke anga`ovawa omladinskih zadruga
za privremene i povremene poslove?
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b) Da li GO Novi Beograd mo`e da sprovede jo{ jedan postupak
javne nabavke dobra iz predmeta reprezentacije samo za predmete
(artikle) koji nisu obuhva}eni prvobitnom javnom nabavkom
(specifikacijom dobra), a koji su potrebni za funkcionisawe
naru~ioca, s tim da bi se i drugi postupak sproveo po pravilima
postupka javne nabavke male vrednosti?
v) Da li postoji obaveza GO Novi Beograd da sprovede postupak
javne nabavke uklawawa otpadaka u okviru svog poslovnog
prostora u odnosu na materiju otpada koju reguli{e Zakon o
upravqawu otpadom („Sl. glasnik RS“, br. 36/2009 i 88/2010) i, ako
jeste, u kojoj fazi se sprovodi postupak javne nabavke?

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br. 011-00-
00444/2012-27 od 21.11.2012. god)

a) ^lanom 7. ta~ka 12) Zakona o javnim nabavkama („Sl.
glasnik RS“, br. 116/08, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se
odredbe ovog zakona ne primewuju na zasnivawe radnog odnosa i
zakqu~ivawe ugovora o obavqawu privremenih i povremenih
poslova.

Zakonom o radu („Sl. glasnik RS“, br. 24/05, 61/05 i 54/09)
propisano je da:

– poslodavac mo`e za obavqawe poslova koji su po svojoj
prirodi takvi da ne traju du`e od 120 radnih dana u kalendarskoj
godini da zakqu~i ugovor o obavqawu privremenih i povremenih
poslova sa nezaposlenim licem, zaposlenim koji radi nepuno
radno vreme – do punog radnog vremena i korisnikom starosne
penzije (~lan 197);

– da mo`e za obavqawe privremenih i povremenih poslova
da zakqu~i ugovor sa licem koje je ~lan omladinske ili
studentske zadruge i koje nije starije od 30 godina (~lan 198).

Iz iznetog proizlazi da se, saglasno ~lanu 7. stav 1. ta~ka
12) Zakona, na anga`ovawe ~lanova omladinskih i studentskih
zadruga radi obavqawa privremenih i povremenih poslova ne
primewuju odredbe ovog zakona.
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b) Zakonom je propisano da:
– je javna nabavka male vrednosti, u smislu ovog zakona,

nabavka istovrsnih dobara, usluga ili radova ~ija je procewena
vrednost, na godi{wem nivou, ni`a od vrednosti odre|ene u
zakonu kojim se ure|uje godi{wi buxet Republike Srbije (~lan 26.
stav 1),

– naru~ilac mo`e da pokrene postupak javne nabavke ako je
nabavka predvi|ena u godi{wem planu nabavki i ako su za tu
nabavku predvi|ena sredstva u buxetu Republike Srbije,
teritorijalne autonomije, lokalne samouprave ili u
finansijskom planu naru~ioca (~lan 27. stav 1).

Nabavkom male vrednosti, u smislu ~lana 33. stav 2.
Zakona o buxetu Republike Srbije za 2012. godinu („Sl. glasnik
RS“, br. 101/11 i 93/12), smatra se nabavka ~ija je procewena
vrednost od 331.000 dinara do 3.311.000 dinara.

Prema tome, naru~ilac mo`e da pokrene postupak javne
nabavke ukoliko je ta nabavka predvi|ena u godi{wem planu
nabavki i ako su za tu nabavku predvi|ena sredstva u buxetu
Republike Srbije, teritorijalne autonomije, lokalne
samouprave ili u finansijskom planu naru~ioca.

S tim u vezi, Ministarstvo finansija i privrede
napomiwe da u dopisu nisu navedene ~iwenice na osnovu kojih bi
ovo ministarstvo moglo da zauzme pravilan stav o tome da li je
pravno mogu}e sprovesti jo{ jedan postupak javne nabavke male
vrednosti ili ne. Tako, nije dostavqen podatak o procewenoj
vrednosti „prvobitne javne nabavke“; nejasno je da li je nabavka
„za predmete (artikle) koji nisu obuhva}eni prvobitnom javnom
nabavkom“ planirana da se sprovede u toku buxetske godine,
odnosno da li se radi o nabavci koja po svojoj prirodi nije mogla
da bude planirana na po~etku buxetske godine kada se plan
nabavki donosi i dr. Osim toga, kako se sredstva za reprezentaciju
mogu koristiti ne samo za nabavke dobara koja se smatraju
prigodnim poklonima za svrhe unapre|ewa poslovne saradwe,
nego i za kori{}ewe (ugostiteqskih) usluga u ta~no odre|enim
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objektima, kao i za izradu pozivnica, ~estitki, promotivnih i
drugih sli~nih materijala, ne mo`e se sa sigurno{}u utvrditi da
li je predmet „jo{ jednog“ postupka javne nabavke male vrednosti
nabavka istovrsnih dobara ili ne.

v) ^lanom 6. Zakona predvi|eno je pored ostalog:
– da su predmet ugovora o javnoj nabavci usluga usluge

navedene u aneksima IA i IB koji su od{tampani uz ovaj zakon i
~ine wegov sastavni deo (stav 1),

– da se na nabavku usluga navedenih u Aneksu IA primewuju
sve odredbe ovog zakona (stav 2). Aneksom IA, ta~kom 16.
obuhva}ene su usluge uklawawa otpadaka, sanitarne usluge i
srodne usluge.

Prema Uredbi o klasifikaciji delatnosti („Sl. glasnik
RS“, br. 54/10, u daqem tekstu: Uredba), Sektor N
Administrativne i pomo}ne uslu`ne delatnosti, oblast 81
Usluge odr`avawa objekata i okoline, grupa 81.10 Usluge
odr`avawa objekata obuhvataju kombinaciju usluga odr`avawa
objekata, koje podrazumevaju ~i{}ewe, odr`avawe, izbacivawe
otpadaka, ~uvawe i za{titu, razno{ewe po{te, prawe rubqa i
sli~ne usluge unutar objekta.

Imaju}i u vidu da je usluga uklawawa otpadaka obuhva}ena
aneksom IA, odnosno da se na nabavku usluga navedenih u Aneksu
IA primewuju sve odredbe Zakona, GO Novi Beograd je u obavezi
da nabavku usluga uklawawa otpadaka izvr{i u skladu sa
odgovaraju}om odredbom ovog zakona.

Naime, izbor odgovaraju}eg postupka je na naru~iocu, u
zavisnosti od ukupne procewene vrednosti javne nabavke, odnosno
ispuwenosti propisanih uslova za primenu nekog od postupaka
propisanih Zakonom.

g) Zakonom o upravqawu otpadom ure|uju se pitawa od
zna~aja za upravqawe otpadom, odnosno svakom materijom ili
predmetom koji je sadr`an u listi kategorija otpada (Q lista)
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koji vlasnik odbacuje, namerava ili mora da odbaci, u skladu sa
zakonom.

U Uredbi, Sektor E Snabdevawe vodom, upravqawe
otpadnim vodama, kontrolisawe procesa uklawawa otpada i
sli~ne aktivnosti svrstane su aktivnosti u vezi sa procesom
uklawawa raznih formi otpada (ukqu~uju}i sakupqawe i
obradu), poput ~vrstog ili te~nog industrijskog otpada ili
otpada iz doma}instava, kao i aktivnosti kontrole
kontaminiranih deponija. Oblast 38 Sakupqawe, tretman
odlagawe otpada; ponovno iskori{}avawe otpadnih materija,
grana 38.1 Skupqawe otpada obuhvata skupqawe ku}nog
(komunalnog) i komercijalnog otpada u kontejnere. To ukqu~uje
posebno sakupqawe otpada koji nije opasan od opasnog otpada, na
pr. ku}ni otpad, kori{}ene baterije, kori{}eno jestivo uqe i
masno}e, kori{}eno motorno uqe, kao i gra|evinski otpad.

Iz iznetog proizlazi da se pored razlike u nazivu
(otpadak i otpad), o~igledno radi o delatnostima koje su
razvrstane u razli~ite sektore, oblasti, grane i grupe
predvi|ene u Klasifikaciji delatnosti, prema kriterijumima
utvr|enim Uredbom.

Me|utim, Ministarstvo finansija i privrede podse}a da
poslovi dr`avne uprave koji se odnose na upravqawe otpadom,
saglasno ~lanu 14. Zakona o ministarstvima („Sl. glasnik RS“, br.
72/12), spadaju u delokrug ministarstva energetike, razvoja i
za{tite `ivotne sredine, a nisu u nadle`nosti ovog
ministarstva.

3. Primena odredbe ~lana 9. Zakona o javnim nabavkama u pogledu
toga da li, kada projektna dokumentacija nije sastavni deo
konkursne dokumentacije, ima smetwi da pravna lica koja su
u~estvovala u izradi projektne dokumentacije (idejnog, glavnog
projekta i tehni~koj kontroli) u~estvuju kao ponu|a~i u
predmetnoj javnoj nabavci i da, ukoliko wihova ponuda bude

Bilten � godina LII � br. 11/2012

55BILTEN/Javne nabavke



BILTEN/JAVNI RASHODI 

ocewena kao najpovoqnija, bude sa wima zakqu~en ugovor o
realizaciji usluge stru~nog nadzora?

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br. 011-00-
00286/2012-27 od 21.11.2012. god)

1. Zakonom o javnim nabavkama („Sl. glasnik RS“, br.
116/08, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da:

– subjekti koji su pripremali konkursnu dokumentaciju
ili pojedine wene delove ne mogu nastupati kao ponu|a~i ili kao
podizvo|a~i niti mogu sara|ivati sa ponu|a~ima prilikom
pripremawa ponude (~lan 9. stav 2);.

– konkursna dokumentacija, izme|u ostalog, sadr`i i
tehni~ku dokumentaciju i planove (~lan 30. stav 3. ta~ka 7);

– su tehni~ke specifikacije obavezan deo konkursne
dokumentacije (~lan 38. stav 1);

– tehni~ke specifikacije i projektna dokumentacija, u
smislu ovog zakona, predstavqaju tehni~ke zahteve koji su
obavezni sastavni deo konkursne dokumentacije u kojima su
pred  vi|ene karakteristike radova, materijala, proizvoda,
dobara ili usluga. One moraju omogu}iti da se radovi,
materijali, proizvodi, dobra ili usluge koji se nabavqaju
opi{u na na~in koji je objektivan i koji odgovara potrebama
naru~ioca (~lan 41. stav 1).

Zakonom o planirawu i izgradwi („Sl. glasnik RS“, br.
72/09, 81/09, 64/10 i 24/11) propisano je da:

– se tehni~ka dokumentacija za gra|ewe i rekonstrukciju
objekta izra|uje kao generalni projekat, idejni projekat, glavni
projekat, izvo|a~ki projekat i projekat izvedenog objekta (~lan
116),

– generalni projekat sadr`i naro~ito podatke o:
makrolokaciji objekta; op{toj dispoziciji objekta; tehni~ko-
tehnolo{koj koncepciji objekta; na~inu obezbe|ewa
infrastrukture; mogu}im varijantama prostornih i tehni~kih
re{ewa sa stanovi{ta uklapawa u prostor; prirodnim uslovima;
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proceni uticaja na `ivotnu sredinu; in`ewerskogeolo{kim-
geotehni~kim karakteristikama terena sa aspekta utvr|ivawa
generalne koncepcije i opravdanosti izgradwe objekta;
istra`nim radovima za izradu idejnog projekta;    za{titi
prirodnih i nepokretnih kulturnih dobara; funkci onal -
nosti i racionalnosti re{ewa (~lan 117),

– idejni projekat sadr`i projektni zadatak potpisan od
strane investitora; postoje}e stawe sa visinskim kotama
gra|evinske parcele,  polo`ajem susednih katastarskih parcela
i zgrada i nazivima okolnih ulica; situaciono re{ewe sa
prikazom regulacionih i gra|evinskih linija; nivelaciono
re{ewe sa prikazom spoqnih dimenzija postoje}ih i planiranih
objekata; tehni~ki izve{taj, odnosno podatke o mikrolokaciji
i funkcionalnim,    konstruktivnim i oblikovnim kara kte -
ristikama objekata, opis planirane infrastrukture i wenog
prikqu~ewa na spoqnu mre`u, procenu investicionih ulagawa,
kao i druge elemente u zavisnosti od vrste objekta; potpis i overu
odgovornog projektanta; saglasnost investitora na idejni
projekat (~lan 118. stav 1),

– glavni projekat sadr`i naro~ito: situaciono re{ewe;
detaqne in`ewerskogeolo{ke-geotehni~ke uslove izgradwe
objekta; geodetske podloge; podatke o funkcionalnim,
konstruktivnim i oblikovnim karakteristikama objekta; razradu
tehni~ko-tehnolo{kih karakteristika objekta sa opremom i
instalacijama; prora~un gra|evinskih konstrukcija, stabilnosti
i sigurnosti objekta; re{ewe temeqewa objekta; podatke
potrebnih geodetskih radova u toku izgradwe; tehni~ko re{ewe
infrastrukture sa na~inom prikqu~ewa i ure|ewa slobodnih
povr{ina; uslove za{tite objekta i susednih objekata; tehni~ko-
tehnolo{ka i organizaciona re{ewa za izgradwu objekta; razradu
mera za spre~avawe ili smawewe negativnih uticaja na `ivotnu
sredinu kroz odgovaraju}i tehnolo{ki proces; tro{kove
izgradwe i odr`avawa objekta; druge projekte, elaborate i
podatke zavisno od namene objekta (~lan 119. stav 2).
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Iz navedenog proizlazi da kao ponu|a~ ili kao
podizvo|a~ u postupku javne nabavke ne mo`e u~estvovati subjekt
koji je pripremao konkursnu dokumentaciju ili pojedine wene
delove (ukqu~uju}i i tehni~ku dokumentaciju kao wen deo) za
potrebe konkretnog postupka javne nabavke.

2. U vezi sa pitawem koje se odnosi na mogu}nost da sa
pravnim licima koja su u~estvovala u izradi projektne
dokumentacije (idejnog, glavnog projekta i tehni~koj kontroli)
„bude zakqu~en ugovor o realizaciji usluge stru~nog nadzora“,
Ministarstvo finansija i privrede ukazuje na slede}e:

Na~elo obezbe|ivawa konkurencije me|u ponu|a~ima
ure|eno je ~lanom 9. Zakona. Su{tina ovog na~ela odnosi se,
izme|u ostalog, na to da naru~ilac ne mo`e da ograni~i
konkurenciju me|u ponu|a~ima, a posebno ne mo`e
onemogu}avati bilo kojeg ponu|a~a da u~estvuje u postupku javne
nabavke neopravdanom upotrebom pregovara~kog postupka, niti
kori{}ewem diskriminatorskih uslova i kriterijuma (stav 1).

Kako se, u konkretnom slu~aju, radi o javnoj nabavci usluge
stru~nog nadzora nad izvo|ewem radova, obaveza naru~ioca bila
bi, izme|u ostalog, da licu koje vr{i stru~ni nadzor nad
izvo|ewem radova dostavi tehni~ku dokumentaciju za radove nad
kojima se vr{i nadzor.

Ako bi lice koje je izvr{ilo tehni~ku kontrolu glavnog
projekta kontrolisalo da li se gra|ewe vr{i prema tehni~koj
dokumentaciji po kojoj je izdata gra|evinska dozvola za
konkretni gra|evinski projekat (stru~ni nadzor nad izvo|ewem
radova), zna~ilo bi da navedeno lice kontroli{e da li se
gra|ewe vr{i u skladu sa glavnim projektom u ~ijoj je izradi
u~estvovalo, zbog ~ega bi bio u prednosti u odnosu na ostale
ponu|a~e.

Osim toga, realno je pretpostaviti da navedeno lice mo`e
do}i u situaciju da bude neobjektivno (pristrasno) prilikom
vr{ewa stru~nog nadzora, {to je u suprotnosti sa wegovim
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obavezama koje proizlaze iz na~ina na koji taj nadzor treba da se
vr{i, odnosno {to bi moglo da bude od uticaja na wegovo
pona{awe u izvr{avawu obaveza iz ugovora ~iji je predmet
pru`awe usluge stru~nog nadzora nad izvo|ewem radova.

Tako|e, ako to lice unapred zna da ne mo`e da se pojavi u
svojstvu ponu|a~a u postupku javne nabavke usluge stru~nog
nadzora nad izvo|ewem radova, ima}e profesionalniji pristup u
izvr{avawu obaveza vezanih za tehni~ku kontrolu glavnog
projekta, {to bi moglo da bude od uticaja na kvalitet ponude u
postupku javne nabavke radova.

Imaju}i u vidu da konkurencija me|u ponu|a~ima
doprinosi, izme|u ostalog, za{titi ponu|a~a od nelojalne
konkurencije, odnosno podno{ewu kvalitetnije ponude,
mi{qewe Ministarstva finansija i privrede je da lice koje je
vr{ilo tehni~ku kontrolu glavnog projekta ne bi moglo da se
pojavi kao ponu|a~ u postupku javne nabavke usluge stru~nog
nadzora nad izvo|ewem radova.

4. Da li Osnovni sud u Jagodini treba da obavi postupak javne
nabavke za pribavqawe aparata za pripremawe toplih napitaka u
slu~aju ako bi aparati bili sme{teni u posebnoj prostoriji i
koristili bi ih samo zaposleni, a ne i stranke?

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br. 011-00-
00189/2012-27 od 20.11.2012. god)

1. Prema ~lanu 4. stav 1. Zakona o javnim nabavkama („Sl.
glasnik RS“, br. 116/08, u daqem tekstu: Zakon) predmet ugovora o
javnoj nabavci dobara mo`e biti:

1) kupovina dobara;
2) zakup dobara;
3) lizing dobara (sa pravom kupovine ili bez toga prava).

S obzirom na to da su dobra, saglasno ~lanu 2. ta~ka 21)
Zakona, definisana kao pokretne stvari, proizvodi i oprema,
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elektri~na energija, sirovine i reprodukcioni materijal u
~vrstom, te~nom i gasovitom obliku, proizlazi da se na nabavku
aparata za pripremawe toplih napitaka primewuje Zakon.

2. Kada se radi o mogu}nosti koja je izneta u dopisu prema
kojoj bi „privredni subjekti koji se bave iznajmqivawem ovih
aparata prakti~no aparate dali na besplatno kori{}ewe uz
obavezu servisirawa“, s tim da bi koristili poslovne prostorije
suda, Ministarstvo finansija i privrede ukazuje da je ugovor o
javnoj nabavci teretni ugovor zakqu~en u pisanoj formi izme|u
naru~ioca i ponu|a~a u skladu sa sprovedenim postupkom javne
nabavke, koji za predmet ima nabavku dobara, pru`awe usluga ili
izvo|ewe radova (~lan 2. ta~ka 2. Zakona).

Kako ugovor o javnoj nabavci, kao teretni ugovor,
podrazumeva da naru~ilac tro{i javna sredstva (sredstva pod
kontrolom i na raspolagawu Republike Srbije, lokalnih vlasti
i organizacija obaveznog socijalnog osigurawa, odnosno sva
sredstva koja prikupqaju, primaju, ~uvaju, opredequju i tro{e
naru~ioci) radi pribavqawa dobara i usluga ili ustupawa
izvo|ewa radova, to proizilazi da cena spada u bitne elemente
ovog ugovora.

Pored toga, iz odredbi Zakona proizlazi da se vrednost
dobara, usluga ili radova u ponudi iskazuje u dinarima, odnosno u
jednoj stranoj valuti ako naru~ilac to dozvoli ponu|a~u, tako da
je iskqu~ena mogu}nost razmene kao na~ina pla}awa javne
nabavke.

5. Postupak javne nabavke vi{kova i nepredvi|enih radova u
skladu sa ~lanom 24. stav 1. ta~ka 7) Zakona o javnim nabavkama

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br. 011-00-
00380/12-27 od 19.11.2012. god)

U zahtevu za davawe mi{qewa navedeno je, izme|u ostalog,
da:
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– je „nakon sprovedenog postupka javne nabavke zakqu~en
Ugovor o izvo|ewu radova broj 2010-118224/56 od 23.11.2010. godine
sa Grupom 'Inter-Kop' d.o.o. [abac–Mi{ar i 'Termoin`ewering'
d.o.o. Beograd, na cenu od 1.576.911.124,28 dinara bez PDV- a“;

– se „tokom izvo|ewa radova pojavila potreba za
izvo|ewem dodatnih radova“, odnosno da su „u ciqu ugovarawa
dodatnih radova, nakon sprovedenih postupaka javne nabavke
dodatnih radova, u skladu sa ~lanom 24. stav 1. ta~ka 7) Zakona o
javnim nabavkama, zakqu~eni aneksi osnovnog Ugovora“;

– se „ukazala potreba za ugovarawem novonastalih
vi{kova i nepredvi|enih radova“, odnosno da je „u ciqu
ugovarawa navedenih radova, u skladu sa ~lanom 24. stav 1. ta~ka 7)
Zakona o javnim nabavkama, sproveden postupak javne nabavke
dodatnih radova“ i da je „navedeni postupak javne nabavke
obustavqen“.

S obzirom na izneto, Ministarstvu finansija i privrede
je dostavqen zahtev za davawem mi{qewa „da li postoji
mogu}nost da se postupak javne nabavke vi{kova i nepredvi|enih
radova, u skladu sa ~lanom 24. stav 1. ta~ka 7) Zakona o javnim
nabavkama, sprovede samo sa ~lanom Grupe 'Termoin`ewering'
d.o.o. iz Beograda, odnosno da li je mogu}e zakqu~iti aneks za
predmetne radove bez sprovo|ewa postupka javne nabavke“.

1. ^lanom 50. Zakona o javnim nabavkama („Sl. glasnik
RS“, br. 116/08, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da:

– ponudu mo`e podneti grupa ponu|a~a (stav 1);
– svaki ponu|a~ iz grupe ponu|a~a mora da ispuni uslove

iz ~lana 44. stav 2. ta~. 1) do 5) ovog zakona, {to dokazuje
dostavqawem dokaza iz ~lana 45. ovog zakona, a ostale uslove iz
~lana 44. ovog zakona ispuwavaju zajedno (stav 7).

Iz predmetnog dopisa proizlazi da je ~lan Grupe „Inter-
Kop“ d.o.o. [abac–Mi{ar „dostavio poreske potvrde starije od
{est meseci“ i da je ~lan Grupe „Termoin`ewering“ d.o.o.
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Beograd „istakao spremnost da sam zavr{i preostale radove i
zakqu~i aneks za dodatne radove, a istovremeno se i drugi ~lan
Grupe „Inter-Kop“ d.o.o. sa navedenim saglasio“.

S obzirom da neispuwewe jednog ili vi{e obaveznih
uslova za u~e{}e u postupku javne nabavke od strane bilo kog
ponu|a~a iz grupe ponu|a~a ima za posledicu ocenu takve ponude
kao neispravne, mi{qewe Ministarstva finansija i privrede je
da istupawe jednog ponu|a~a iz grupe ponu|a~a zna~i promenu u
odnosu na pravno lice sa kojim je zakqu~en prvobitni ugovor o
izvo|ewu radova, zbog ~ega „Termoin`ewering“ d.o.o. iz
Beograda, kao preostali ponu|a~ iz grupe ponu|a~a, ne bi mogao
samostalno, odnosno kao samostalni ponu|a~ da u~estvuje u
postupku javne nabavke.

2. ^lanom 24. stav 1. ta~ka 7) Zakona propisano je da
naru~ilac mo`e sprovoditi pregovara~ki postupak bez
objavqivawa javnog poziva u slu~aju dodatnih usluga ili radova
koji nisu bili ukqu~eni u prvobitni projekat ili u prvu javnu
nabavku, a koji su zbog nepredvidqivih okolnosti postali
neophodni za izvr{ewe ugovora o javnoj nabavci, pod uslovom da
se ugovor zakqu~i sa prvobitnim pru`aocem usluga, odnosno
izvo|a~em radova i da ukupna vrednost svih dodatnih usluga ili
radova nije ve}a od 25% od ukupne vrednosti prvobitno
zakqu~enog ugovora, kao i da:

(a) se takve dodatne usluge ili radovi ne mogu razdvojiti,
u tehni~kom ili ekonomskom pogledu, od prve javne nabavke, a da
se pri tome ne prouzrokuju nesrazmerno velike tehni~ke te{ko}e
ili nesrazmerno veliki tro{kovi za naru~ioca ili

(b) su takve usluge ili radovi, koje bi naru~ilac mogao
nabaviti odvojeno od izvr{ewa prvobitnog ugovora, neophodne za
daqe faze pru`awa usluga odnosno izvr{ewe radova.

S obzirom da se nabavka dodatnih radova sprovodi u
pregovara~kom postupku bez objavqivawa javnog poziva ako su
kumulativno (istovremeno) ispuweni uslovi propisani ~lanom
24. stav 1. ta~ka 7) Zakona u koje spada i uslov da se ugovor zakqu~i
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sa prvobitnim izvo|a~em radova, proizlazi da nije mogu}e
sprovesti novi postupak javne nabavke radova koji ne spadaju u
dodatne radove.

Kako u konkretnom slu~aju ne postoje uslovi za
sprovo|ewe novog postupka jer nisu u pitawu dodatni radovi, to
mogu}nost zakqu~ewa aneksa ugovora za vi{kove i nepredvi|ene
radove treba razmatrati u kontekstu odgovaraju}ih odredbi
Zakona o obligacionim odnosima („Sl. list SFRJ“, br. 29/78,
39/85, 45/89 i 57/89 i „Sl.  list SRJ“, br. 31/93, 22/99, 23/99, 35/99 i
44/99) i Posebnih uzansi o gra|ewu („Sl.  list SFRJ“, br. 18/77).

6. Ministarstvu finansija i privrede je, radi davawa mi{qewa,
dostavqen Predlog odluke o obustavi pregovara~kog postupka bez
objavqivawa javnog poziva za javnu nabavku: usluga menaxmentskog
konsaltinga – izbor konsultanta, koji }e pru`ati stru~nu pomo}
u pripremi i sprovo|ewu postupka izbora strate{kog partnera za
eksploataciju, pripremu, preradu i proizvodwu nafte i naftnih
derivata iz uqnih {kriqaca Aleksina~kog basena

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br. 404-02-
00059/2012-27 od 15.11.2012. god)

^lanom 79. Zakona o javnim nabavkama („Sl. glasnik RS“,
br. 116/08, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da:

– je naru~ilac du`an da obustavi postupak javne nabavke
ukoliko nisu ispuweni uslovi za izbor najpovoqnije ponude iz
~lana 78. ovog zakona ili za sastavqawe liste kandidata iz ~lana
22. stav 6. ovog zakona (stav 1);

– naru~ilac mo`e da obustavi postupak javne nabavke iz
objektivnih i dokazivih razloga, koji se nisu mogli predvideti u
vreme pokretawa postupka i koji onemogu}avaju da se zapo~eti
postupak okon~a, odnosno usled kojih je prestala potreba
naru~ioca za predmetnom nabavkom zbog ~ega se ne}e ponavqati u
toku iste buxetske godine (stav 2); 

– je naru~ilac du`an da svoju odluku o obustavi postupka
javne nabavke pismeno obrazlo`i, posebno navode}i razloge
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obustave postupka i da je dostavi ponu|a~ima u roku od tri dana od
dana dono{ewa odluke (stav 3);

– je naru~ilac du`an da obave{tewe o obustavi postupka
javne nabavke dostavi radi objavqivawa u „Slu`benom glasniku
Republike Srbije“ i na Portalu javnih nabavki, na na~in
propisan ~lanom 69. ovog zakona, u roku od tri dana od dana
dono{ewa odluke o obustavi postupka javne nabavke (stav 4).

U obrazlo`ewu Predloga odluke o obustavi
pregovara~kog postupka bez objavqivawa javnog poziva za javnu
nabavku: usluga menaxmentskog konsaltinga – izbor konsultanta,
koji }e pru`ati stru~nu pomo} u pripremi i sprovo|ewu
postupka izbora strate{kog partnera za eksploataciju,
pripremu, preradu i proizvodwu nafte i naftnih derivata iz
uqnih {kriqaca Aleksina~kog basena, JNB 5/12, navedeno je,
izme|u ostalog, da je Vlada Republike Srbije Re{ewem o
upotrebi sredstava teku}e buxetske rezerve 05 broj 401-6617/2012
od 4. oktobra 2012. godine, Ministarstvu prirodnih resursa,
rudarstva i prostornog planirawa, kao pravnom sledebeniku
Ministarstva `ivotne sredine, rudarstva i prostornog
planirawa koje je i zapo~elo predmetni postupak, umawila
sredstva opredeqena za ovu namenu, tako da nema dovoqno
sredstava da se zapo~eti postupak okon~a.

S obzirom da nedostatak sredstava za predmetnu javnu
nabavku predstavqa, u konkretnom slu~aju, objektivni i dokazivi
razlog koji se nije mogao predvideti u vreme pokretawa postupka
i koji onemogu}ava da se zapo~eti postupak okon~a, Ministarstvo
finansija i privrede je mi{qewa da su se stekli uslovi da
naru~ilac donese odluku o obustavi postupka javne nabavke,
shodno ~lanu 79. stav 2. Zakona.

7. Kako }e se vr{iti isplata ponu|a~ima koji su zakqu~ili
ugovore po sistemu javnih nabavki sa Ministarstvom `ivotne
sredine,   rudarstva i prostornog planirawa, kada }e se vr{iti
isplata privremenih situacija za projekte iz Programa
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podsticawa gra|evinske industrije u RS i za projekte iz Fonda za
za{titu `ivotne sredine?
Ko preuzima nadle`nosti iz Programa i Fonda i kome se
ponu|a~i mogu obratiti kako bi naplatili dospela
potra`ivawa?

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br. 401-00-
00790/2012-27 od 15.11.2012. god)

1. Zakonom o prestanku va`ewa Zakona o Fondu za za{titu
`ivotne sredine („Sl. glasnik RS“, br. 93/12) propisano je:

– da prestaje da va`i Zakon o Fondu za za{titu `ivotne
sredine („Sl.  glasnik RS“, br. 72/09 i 101/11, ~lan 1);

– da zaposlene, sredstva, imovinu, dokumentaciju i arhivu
Fonda za za{titu `ivotne sredine (u daqem tekstu: Fond)
preuzima Ministarstvo energetike, razvoja i za{tite `ivotne
sredine, sa stawem na dan stupawa na snagu ovog zakona (~lan 2.
stav 1);

– da }e se o izvr{avawu obaveza Fonda preuzetih u skladu
sa zakonom starati ministarstva u okviru svojih nadle`nosti
utvr|enih Zakonom o ministarstvima („Sl.  glasnik RS“, br. 72/12,
~lan 2. stav 4).

^lanom 14. stav 2. Zakona o ministarstvima („Sl. glasnik
RS“, br. 72/12) propisano je da Ministarstvo energetike, razvoja
i za{tite `ivotne sredine obavqa poslove dr`avne uprave koji
se, izme|u ostalog, odnose i na: osnove za{tite `ivotne sredine;
sistem za{tite i unapre|ewa `ivotne sredine; inspekcijski
nadzor u oblasti za{tite `ivotne sredine, za{titu prirode;
za{titu vazduha; za{titu ozonskog omota~a; klimatske promene;
prekograni~no zaga|ewe vazduha i vode; za{titu voda od
zaga|ivawa radi spre~avawa pogor{awa kvaliteta povr{inskih
i podzemnih voda; utvr|ivawe i sprovo|ewe za{tite prirodnih
celina od zna~aja za Republiku Srbiju, za{titu od buke i
vibracija; za{titu od jonizuju}eg i nejonizuju}eg zra~ewa;
upravqawe hemikalijama i biocidnim proizvodima, kao i druge
poslove odre|ene zakonom.
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Iz navedenog, po mi{qewu Ministarstva finansija i
privrede, proizlazi da je poslove Fonda za za{titu `ivotne
sredine u vezi sa sprovo|ewem programa, projekata i drugih
aktivnosti u oblasti o~uvawa, odr`ivog kori{}ewa, za{tite i
unapre|ivawa `ivotne sredine, kao i u oblasti kori{}ewa
obnovqivih izvora energije, preuzelo Ministarstvo energetike,
razvoja i za{tite `ivotne sredine.

2. ^lanom 1. Zakona o podsticawu gra|evinske industrije
Republike Srbije u uslovima ekonomske krize („Sl. glasnik RS“,
br. 45/10 i 99/11) propisano je, izme|u ostalog, da se ovim zakonom
ure|uju uslovi i na~in realizacije projekata za izgradwu,
rekonstrukciju, odnosno adaptaciju objekata visokogradwe i
niskogradwe.

Uredba o utvr|ivawu Programa podr{ke gra|evinskoj
industriji u 2012 godini („Sl. glasnik RS“, br. 4/12) doneta je na
osnovu ~lana 17. stav 2. Zakona o Fondu za za{titu `ivotne
sredine.

^lanom 9. Zakona o ministarstvima propisano je da
Ministarstvo gra|evinarstva i urbanizma obavqa poslove
dr`avne uprave koji se, izme|u ostalog, odnose i na:
gra|evinarstvo, gra|evinsko zemqi{te, urbanizam, utvr|ivawe
uslova za izgradwu objekata, kao i druge poslove odre|ene
zakonom.

Iz navedenog, po mi{qewu Ministarstva finansija i
privrede, proizlazi da je obaveze Fonda za za{titu `ivotne
sredine iz ugovora zakqu~enih radi realizacije projekata
predvi|enih Programom podr{ke gra|evinskoj industriji u 2012.
godini preuzelo Ministarstvo gra|evinarstva i urbanizma.

8. Da li se na izbor finansijskih institucija koje }e vr{iti
usluge prodaje, kao i sve druge finansijske usluge u vezi sa
hartijama od vrednosti na inostranom finansijskom tr`i{tu u
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ciqu povezivawa emitenta i kupaca („operacije na finansijskom
tr`i{tu koje izabrane finansijske institucije vr{e za ra~un
Republike Srbije, zatim brokerske usluge u vezi sa hartijama od
vrednosti sa ciqem povezivawa Republike Srbije i kupaca
na{ih hartija od vrednosti, usluge investicionog konsaltinga,
kao i obrada, kliring i saldirawe transakcija sa hartijama od
vrednosti“) primewuju odredbe Zakona o javnim nabavkama?

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br. 011-00-
00324/2012-27 od 14.11.2012. god)

^lanom 7. ta~ka 11) Zakona o javnim nabavkama („Sl.
glasnik RS“, br. 116/08, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se
odredbe ovog zakona ne primewuju na nabavke finansijskih usluga
u vezi sa emitovawem, prodajom, kupovinom ili prenosom hartija
od vrednosti ili drugih finansijskih instrumenata.

Prema ~lanu 2. ta~ka 7) Zakona o javnom dugu („Sl. glasnik
RS“, br. 61//05, 107/09 i 78/11), finansijskim institucijama, u
smislu ovog zakona, smatraju se banke, dru{tva za osigurawe,
brokersko-dilerska dru{tva, penzioni fondovi, investicioni
fondovi i {tedioiice.

^lanom 2. Zakona o tr`i{tu kapitala („Sl. glasnik RS“,
br. 31/11) propisano je da:

– u finansijske instrumente spadaju i prenosive hartije od
vrednosti (ta~ka 1 podta~ka 1);

– je brokersko-dilersko dru{tvo investiciono dru{tvo
u ~ije redovne aktivnosti ili poslovawe spada pru`awe jedne
ili vi{e investicionih usluga tre}im licima, odnosno
profesionalno obavqawe jedne ili vi{e investicionih
aktivnosti (ta~ka 5);

– su investicione usluge i aktivnosti koje se odnose na sve
finansijske instrumente (ta~ka 8), ukqu~uju}i prijem i prenos
naloga koji se odnose na prodaju i kupovinu finansijskih
instrumenata (podta~ka 1) i izvr{ewe naloga za ra~un klijenta
(podta~ka 2).
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Prema Uredbi o klasifikaciji delatnosti („Sl. glasnik
RS“, br. 54/10), Sektor K Finansijske delatnosti i delatnosti
osigurawa, oblast 66 Pomo}ne delatnosti u pru`awu
finansijskih usluga i osigurawu, obuhvata:

– brokerske poslove s hartijama od vrednosti i
berzanskom robom (grupa 66.12) koji obuhvataju, izme|u ostalog, i
operacije na finansijskom tr`i{tu za ra~un drugih lica (na
primer, usluge prodajnih agenata za akcije i jedinice
investicionih fondova) i brokerske usluge u vezi s hartijama od
vrednosti sa ciqem povezivawa prodavaca i kupaca odre|enog
finansijskog instrumenta i srodne aktivnosti;

– ostale pomo}ne delatnosti u pru`awu finansijskih
usluga, osim osigurawa i penzijskih fondova (Grupa 66.19)  koje
obuhvataju,   izme|u ostalog,  i usluge investicionog konsaltinga
i druge pomo}ne usluge u vezi sa investicionim bankarstvom,
kao i obradu,  kliring i saldirawe transakcija sa hartijama od
vrednosti (klirin{ke ku}e za hartije od vrednosti).

S obzirom da se u konkretnom slu~aju radi o uslugama koje
su ukqu~ene u pru`awe finansijskih usluga ili su blisko
povezane sa ovim uslugama, mi{qewe Ministarstva finansija i
privrede je da se na izbor finansijskih institucija koje }e
vr{iti usluge prodaje, kao i sve druge finansijske usluge u vezi
sa hartijama od vrednosti na inostranom finansijskom tr`i{tu
u ciqu povezivawa emitenta i kupaca, ne primewuju odredbe
Zakona.

9. Da li Privredno dru{tvo za proizvodwu, preradu i transport
ugqa Rudarski basen „Kolubara“ d.o.o. Lazarevac mo`e bez
primene Zakona o javnim nabavkama, a u vezi sa primenom
Sporazuma o poslovno tehni~koj saradwi br. 2572 od 13. juna 1991.
godine i br. 383 od 17. juna 1991. godine, anga`ovati mehanizaciju
sa potrebnim rukovaocima od Privrednog dru{tva „Kolubara
MB“ d.o.o. Mali Borak po osnovu ugovora o zakupu, pod istim
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uslovima i po istim cenama koje ugovara sa drugim ponu|a~ima
(„Kolubara Gra|evinar“) u sprovedenim postupcima javnih
nabavki?

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br. 011-00-
259/2012-27 od 6.11.2012. god)

1. Sporazum o poslovno tehni~koj saradwi br. 2572 od 13.
juna 1991. godine i br. 383 od 17. juna 1991. godine (u daqem tekstu:
Sporazum), koji je dostavqen uz zahtev za davawe mi{qewa,
zakqu~en je izme|u Javnog preduze}a „Elektroprivreda“ Beograd,
dela preduze}a „Kolubara–Povr{inski kopovi“ Baro{evac i
Transportno-poqoprivrednog preduze}a „Kolubara“ Mali
Borak. Kako su neke od ugovornih strana, u me|uvremenu,
promenile pravni polo`aj, odnosno oblik organizovawa (npr. nad
Transportno-poqoprivrednim preduze}em „Kolubara“ sa p.o.
pokrenut je ste~aj), odnosno da se radi o aktu koji nije uskla|en sa
propisima koji su na snazi, mi{qewe Ministarstva finansija i
privrede je da navedeni sporazum ne mo`e predstavqati osnov za
neprimewivawe Zakona o javnim nabavkama („Sl. glasnik RS“, br.
116/08, u daqem tekstu: Zakon).

Osim toga, Ministarstvo finansija i privrede podse}a da
je dopisom broj: 011-00-01071/2009-27 od 11. avgusta 2009. godine ovo
ministarstvo dalo mi{qewe „o daqoj primeni zakqu~enih
ugovora o prodaji proizvoda i usluga“ sa zavisnim preduze}ima
koje je osnovalo Javno preduze}e Rudarski basen „Kolubara“
Lazarevac, odnosno Privredno dru{tvo za proizvodwu, preradu i
transport ugqa Rudarski basen „Kolubara“ d.o.o. i „Odluka Vlade
kojima je trajawe ovih ugovora produ`eno sve dok Privredna
dru{tva posluju sredstvima u dr`avnoj svojini u odnosu na novi
Zakon o javnim nabavkama“.

2. Me|utim, Ministarstvo finansija i privrede
napomiwe da je Zakonom, izme|u ostalog, propisano da:
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– je javna nabavka pribavqawe dobara i usluga ili
ustupawe izvo|ewa radova od strane dr`avnog organa,
organizacije, ustanove ili drugih pravnih lica koji se, u smislu
ovog zakona, smatraju naru~iocima, na na~in i pod uslovima
propisanim ovim zakonom (~lan 2. ta~ka 2);

– je naru~ilac javne nabavke:
1) dr`avni organ, organizacija, ustanova i drugi direktni

ili indirektni korisnik buxetskih sredstava u smislu zakona
kojim se ure|uje buxetski sistem i buxet, kao i organizacija za
obavezno socijalno osigurawe;

2) javno preduze}e;
3) pravno lice koje obavqa i delatnost od op{teg

interesa, ukoliko je ispuwen neki od slede}ih uslova:
(1) da vi{e od polovine ~lanova organa upravqawa tog

pravnog lica ~ine predstavnici naru~ioca;
(2) da vi{e od polovine glasova u organu tog pravnog lica

imaju predstavnici naru~ioca;
(3) da naru~ilac vr{i nadzor nad radom tog pravnog lica;
(4) da naru~ilac poseduje vi{e od 50% akcija, odnosno

udela u tom pravnom licu;
(5) da se vi{e od 50% finansira iz sredstava naru~ioca.
4) pravno lice osnovano od naru~ilaca, a koje obavqa i

delatnost od op{teg interesa i koje ispuwava najmawe jedan od
uslova iz ta~ke 3) ovog ~lana (~lan 3);

– su naru~ioci javnih nabavki u oblastima
vodoprivrede,   energetike, rudarstva, telekomunikacija i
saobra}aja naru~ioci iz ~lana 3. ovog zakona i lica iz ~lana 84.
ovog zakona, kada nabavqaju dobra, usluge ili radove neophodne za
obavqawe delatnosti iz ~lana 85. ovog zakona (~lan 83).

Iz iznetog proizlazi da su naru~ioci koji su obuhva}eni
~l. 3. i 83. Zakona du`ni da primewuju ovaj zakon kada pribavqaju
dobra i usluga ili ustupaju izvo|ewe radova, osim u slu~aju koji
je propisan ~lanom 87. Zakona.
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Naime, prema ~lanu 87. stav 1. ta~ka 8) Zakona, odredbe
ovog zakona ne primewuju se na nabavke u oblastima
vodoprivrede, energetike, rudarstva, telekomunikacija i
saobra}aja u slu~ajevima kada naru~ilac kao povezano lice u
smislu zakona kojim se ure|uje porez na dobit preduze}a, odnosno
zakona kojim se ure|uje porez na dohodak gra|ana, vr{i nabavku
od lica sa kojim je povezan, pod uslovom da je u prethodne tri
godine naru~ilac ostvario najmawe 80% prose~nog ukupnog
prihoda za lice sa kojim je povezan.

Nabavkama u oblasti rudarstva, saglasno ~lanu 85. stav 1.
ta~ka 2) Zakona, smatraju se nabavke dobara, usluga i radova
neophodnih za istra`ivawe ili va|ewe nafte i gasa,
istra`ivawe ili iskopavawe ugqa i ostalih mineralnih
sirovina i drugih ~vrstih goriva.

^lanom 55. stav 1. Zakona o porezu na dobit pravnih lica
(„Sl. glasnik RS“, br. 25/01, 80/02, 43/03, 84/04, 18/10 i 101/11)
propisano je da mati~no pravno lice i zavisna pravna lica, u
smislu ovog zakona, ~ine grupu povezanih pravnih lica ako me|u
wima postoji neposredna ili posredna kontrola nad najmawe 75%
akcija ili udela.

Saglasno navedenom, odredbe Zakona se ne primewuju na
nabavke u oblastima vodoprivrede, energetike, rudarstva,
telekomunikacija i saobra}aja ukoliko su kumulativno ispuweni
slede}i uslovi:

– da je mati~no pravno lice, kao naru~ilac, povezano lice
u smislu zakona kojim se ure|uje porez na dobit preduze}a, odnosno
zakona kojim se ure|uje porez na dohodak gra|ana sa licem od kojeg
vr{i nabavku, tj. da izme|u mati~nog pravnog lica i zavisnih
pravnih lica postoji neposredna ili posredna kontrola nad
najmawe 75% akcija ili udela i

– da je u prethodne tri godine mati~no pravno lice, kao
naru~ilac, ostvario najmawe 80% prose~nog ukupnog prihoda za
lice sa kojim je povezan i od kojeg vr{i nabavku.
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Iz iznetog proizlazi da bi pod navedenim uslovima
Privredno dru{tvo za proizvodwu, preradu i transport ugqa
Rudarski basen „Kolubara“ d.o.o. Lazarevac moglo bez primene
Zakona da vr{i nabavke u oblasti rudarstva, odnosno nabavke
dobara, usluga i radova neophodnih za istra`ivawe ili va|ewe
nafte i gasa, istra`ivawe ili iskopavawe ugqa i ostalih
mineralnih sirovina i drugih ~vrstih goriva od Privrednog
dru{tva „Kolubara MB“ d.o.o. Mali Borak.

10. Ministarstvo finansija i privrede obave{teno je da se
Ministarstvo prosvete, nauke i tehnolo{kog razvoja obratilo
Republi~koj direkciji za imovinu Republike Srbije (u daqem
tekstu: Direkcija) aktom u kome se navodi da je „planom nabavki
za 2012 godinu u tom Ministarstvu predvi|ena nabavka ra~unara
i ra~unarske opreme u ukupnoj vrednosti od 4.986.846,00 dinara,
bez obra~unatog PDV, s tim da pojedina~na vrednost ne prelazi
331.000,00 dinara, i molbom za mi{qewe da li je u konkretnom
slu~aju potrebno da to Ministarstvo inicira pokretawe
postupka za dono{ewe Zakqu~ka Vlade dostavqawem podataka od
zna~aja za pripremu Predloga zakqu~ka, ili Ministarstvo mo`e,
na osnovu ~lana 27. stav 2. Zakona o javnim nabavkama, da sprovede
postupak javne nabavke“?

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br. 011-00-
163/2012-27 od 29.10.2012. god)

Predmetnim dopisom upu}ena je molba za dostavqawe
mi{qewa da li u konkretnom slu~aju „Ministarstvo prosvete,
nauke i tehnolo{kog razvoja mo`e samostalno, u skladu sa ~lanom
27. stav 2. Zakona o javnim nabavkama, da sprovede postupak javne
nabavke“ ili se „primewuju odredbe ~lana 27. Zakona o javnoj
svojini, kojim je propisano da o pribavqawu i raspolagawu
nepokretnostima u svojini Republike Srbije, za potrebe
dr`avnih organa i organizacija, kao, izme|u ostalog, i o
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pribavqawu opreme ve}e vrednosti za potrebe pomenutih organa
i organizacija, odlu~uje Vlada, ako ne{to drugo nije predvi|eno
ovim zakonom“.

Zakonom o javnoj svojini („Sl. glasnik RS“, br. 72/11)
propisano je, izme|u ostalog, da:

– o pribavqawu i otu|ewu prevoznih sredstava i opreme
ve}e vrednosti za potrebe dr`avnih organa i organizacija
odlu~uje Vlada, a o ostalim vidovima pribavqawa i raspolagawa
pokretnim stvarima odlu~uje funkcioner koji rukovodi organom,
ako ne{to drugo nije predvi|eno ovim zakonom (~lan 27. stav 2),

– se pribavqawe pokretnih stvari u javnu svojinu vr{i na
na~in propisan Zakonom kojim se ure|uju javne nabavke (~lan 33.
stav 1),

– ugovore o pribavqawu i raspolagawu stvarima u svojini
Republike Srbije iz ~lana 27. st. 2. i 4. ovog zakona, u slu~ajevima
kada je akt o pribavqawu i raspolagawu donela Vlada, u ime
Republike Srbije, zakqu~uje direktor Direkcije ili lice iz
Direkcije koje on za to ovlasti, ako zakonom nije druk~ije
odre|eno (~lan 36. stav 1).

Zakonom o javnim nabavkama („Sl. glasnik RS“, br. 116/08,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je da je javna nabavka male
vrednosti, u smislu ovog zakona, nabavka istovrsnih dobara,
usluga ili radova ~ija je procewena vrednost, na godi{wem
nivou, ni`a od vrednosti odre|ene u zakonu kojim se ure|uje
godi{wi buxet Republike Srbije (~lan 26. stav 1).

Nabavkom male vrednosti, u smislu ~lana 33. stav 2.
Zakona o buxetu Republike Srbije za 2012. godinu („Sl. glasnik
RS“, br. 101/11 i 93/12), smatra se nabavka ~ija je procewena
vrednost od 331.000,00 dinara do 3.311.000,00 dinara.

Naru~ilac mo`e da pokrene postupak javne nabavke ako je
nabavka predvi|ena u godi{wem planu nabavki i ako su za tu
nabavku predvi|ena sredstva u buxetu Republike Srbije,
teritorijalne autonomije, lokalne samouprave ili u
finansijskom planu naru~ioca (~lan 27. stav 1. Zakona).
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^lanom 1. Uredbe o odre|ivawu opreme ve}e vrednosti i
utvr|ivawu slu~ajeva i uslova pod kojima se pokretne stvari iz
javne svojine mogu otu|ivati neposrednom pogodbom („Sl. glasnik
RS“, br. 53/12) propisano je da se opremom ve}e vrednosti, u smislu
~lana 27. stav 2. Zakona o javnoj svojini, smatra oprema ~ija
pojedina~na vrednost prelazi dowi grani~ni iznos nabavke male
vrednosti utvr|en zakonom.

Iz navedenih odredbi proizlazilo bi da, u konkretnom
slu~aju, o pribavqawu ra~unara i ra~unarske opreme (u daqem
tekstu: oprema) za potrebe Ministarstva prosvete, nauke i
tehnolo{kog razvoja odlu~uje Vlada. Naime, mi{qewe
Ministarstva finansija i privrede je da se radi o pribavqawu
opreme ve}e vrednosti, iako pojedina~na vrednost opreme ne
prelazi iznos od 331.000,00 dinara za teku}u 2012. godinu. Ovo iz
razloga {to se nabavqa ve}a koli~ina iste opreme, ~ija ukupna
procewena vrednost na godi{wem nivou iznosi 4.986.846,00
dinara, bez obra~unatog PDV. Ministarstvo prosvete, nauke i
tehnolo{kog razvoja koje u svom godi{wem planu nabavki ima
predvi|enu predmetnu nabavku, tj. nabavku opreme pokrenulo bi
postupak javne nabavke i donelo odluku o izboru najpovoqnije
ponude, s tim da bi ugovor o pribavqawu opreme ve}e vrednosti u
svojini Republike Srbije zakqu~io direktor Direkcije ili lice
iz Direkcije koje on za to ovlasti.

11. Da li je javno preduze}e u obavezi da primewuje odredbe
Zakona o javnim nabavkama u slu~aju kada tro{i sredstva koja se
nalaze u sudskom depozitu, koja prethodno nije prikupqalo,
primalo, ~uvalo i opredeqivalo?

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br. 011-00-
00201/2012-27 od 26.10.2012. god)

U dopisu se navodi da je Javno preduze}e „Gradsko
stambeno“ iz Beograda vodilo ve}i broj sudskih postupaka protiv
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izvo|a~a radova koji nisu kvalitetno izveli radove“ i da je ovo
javno preduze}e „pokrenulo izvr{ne postupke u kojima su doneta
re{ewa o prenosu sredstava, sa ra~una izvo|a~a u depozit suda,
koja }e biti preneta tre}em licu – novom izvo|a~u, koje }e javno
preduze}e izabrati i odrediti da otkloni nedostatke, na teret
izvo|a~a“.

^lanom 2. stav 1. ta~ka 3) Zakona o javnim nabavkama („Sl.
glasnik RS“, br.  116/08, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da je
javna nabavka pribavqawe dobara i usluga ili ustupawe izvo|ewa
radova od strane dr`avnog organa, organizacije, ustanove ili
drugih pravnih lica koji se, u smislu ovog zakona, smatraju
naru~iocima, na na~in i pod uslovima propisanim ovim zakonom.

Javno preduze}e „Gradsko stambeno“ iz Beograda (u daqem
tekstu: javno preduze}e) je naru~ilac javnih nabavki, u smislu
~lana 3. ta~ka 2) Zakona.

Prilikom davawa mi{qewa o primeni Zakona na
„sredstva koja se nalaze u sudskom depozitu“, a koja javno preduze}e
„prethodno nije prikupqalo, primalo, ~uvalo i opredeqivalo“,
trebalo bi, po mi{qewu Ministarstva finansija i privrede,
imati u vidu da karakter javnih sredstava, saglasno ~lanu 2. ta~ka
26) Zakona, imaju i sredstva koja tro{e naru~ioci.

Naime, prenos sredstava koja su polo`ena u sudskom
depozitu, po nalogu javnog preduze}a koje ima status naru~ioca
javnih nabavki, u smislu ~lana 3. ta~ka 2) Zakona, u korist „tre}eg
lica – novog izvo|a~a“ ima za posledicu tro{ewe sredstava radi
pla}awa cene koja se odnosi na predmet javne nabavke.

To zna~i da je javno preduze}e u obavezi da primewuje
Zakon, bez obzira {to su sredstva za konkretnu nabavku (nabavka
radova ~iji bi predmet bilo otklawawe nedostataka nastalih u
garantnom roku) obezbe|ena iz sredstava koja su polo`ena u
sudski depozit.

Ovom prilikom bi, tako|e, trebalo imati u vidu da su ~l. 7.
i 87. Zakona navedene nabavke na koje se Zakon ne primewuje. U ove
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nabavke nisu svrstane nabavke prema izvoru finansirawa,
odnosno nema zna~aja da li se nabavka sprovodi iz buxetskih
sredstava ili iz sredstava koja su obezbe|ena na drugi na~in.

12. Primena odredbe ~lana 36. stav 3. Zakona o ministarstvima „u
delu koji se odnosi na realizaciju zapo~etih projekata
Nacionalnog investicionog plana, odnosno {ta se smatra
zapo~etim projektom: da li samo projekti u kojima je zakqu~en
ugovor po sprovedenom postupku javne nabavke ili se pod
zapo~etim projektima podrazumevaju i svi projekti u kojima je
pokrenut postupak javne nabavke, ali isti nisu okon~ani do dana
stupawa na snagu Zakona o ministarstvima, kao dana prestanka
rada Ministarstva ekonomije i regionalnog razvoja“

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br. 011-00-
00299/2012-27 od 25.10.2012. god)

Iz dostavqenog dopisa, po mi{qewu Ministarstva
finansija i privrede, proizlazi da pitawe mo`e da se odnosi ne
samo na zapo~eti postupak javne nabavke, radi sprovo|ewa
Nacionalnog investicionog plana, nego i na zapo~eti postupak
po kome se biraju projekti za Nacionalni investicioni plan i
postupak po kome se Nacionalni investicioni plan sprovodi.

Naime, Uredbom o postupku po kome se biraju projekti za
Nacionalni investicioni plan i postupku po kome se
Nacionalni investicioni plan sprovodi („Sl. glasnik RS“, br.
29/08 i 49/09, u daqem tekstu: Uredba) propisano je, izme|u
ostalog:

– da predlog liste investicionih projekata Nacionalnog
investicionog plana i plan sredstava za wihovu realizaciju
utvr|uje Vlada, u okviru predloga zakona o buxetu Republike
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Srbije za odgovaraju}u godinu, na predlog ministra nadle`nog za
sprovo|ewe Nacionalnog investicionog plana (~lan 2),

– po{to nadle`ni ministar razmotri i odobri nacrt
liste projekata, koji je pripremilo nadle`no ministarstvo,
upu}uje ga Vladi, radi usvajawa (~lan 13),

– da je naru~ilac javne nabavke, u smislu ove uredbe,
korisnik buxeta u ~ijem je buxetskom razdelu projekat (~lan 17).

^lanom 28. st. 1. i 3. Zakona o javnim nabavkama („Sl.
glasnik RS“, br. 116/08, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da
naru~ilac pokre}e postupak javne nabavke dono{ewem odluke o
pokretawu postupka u pisanom obliku koja, pored elemenata
propisanih ovim zakonom, sadr`i i druge elemente ako
naru~ilac proceni da su potrebni za sprovo|ewe postupka javne
nabavke.

Ako se pitawe nesumwivo odnosilo na zapo~iwawe
postupka javne nabavke radi sprovo|ewa Nacionalnog
investicionog plana, u tom slu~aju Ministarstvo finansija i
privrede napomiwe da svaki postupak javne nabavke propisan
Zakonom predstavqa jednu pravnu celinu koja po~iwe dono{ewem
odluke o pokretawu postupka i zavr{ava se dono{ewem odluke o
izboru najpovoqnije ponude, protiv koje mo`e da se izjavi pravni
lek (zahtev za za{titu prava). S obzirom na izneto, mi{qewe
Ministarstva finansija i privrede je da se zapo~etim postupkom
javne nabavke, u smislu ~lana 28. st. 1. i 3. Zakona, smatra postupak
za koji je doneta odluka o pokretawu postupka.

13. Da li je Grupa Zastava vozila Kragujevac a.d. – u
restrukturirawu u obavezi da sprovede postupak javne nabavke za
izgradwu gasne kotlarnice i prate}ih instalacija za
prikqu~ewe na gasovodnu mre`u za potrebe grejawa glavne zgrade
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Zastava Zavod za zdravstvenu za{titu radnika d.o.o. Kragujevac –
u restrukturirawu, ako se nabavka finansira od sredstava
dobijenih iz buxeta?

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br. 404-02-
00042/2012-27 od 22.10.2012. god)

^lanom 5. stav 2. Zakona o javnim nabavkama („Sl. glasnik
RS“, br. 116/08, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da je predmet
ugovora o javnoj nabavci radova i izvo|ewe radova koji se
neposredno ili posredno finansiraju od strane naru~ioca u
iznosu koji prelazi 50% vrednosti javne nabavke, a koji su
povezani sa gradwom bolnica, verskih objekata, sportskih i
rekreativnih objekata i objekata za odmor, {kolskih i
univerzitetskih zgrada i zgrada koje se koriste za potrebe
dr`avnih organa, kao i sa niskogradwom u skladu sa Aneksom II.

U Aneksu II Gra|evinski radovi, koji je od{tampan uz ovaj
zakon i ~ini wegov sastavni deo, razred 50 Zgrade i niskogradwa,
grupa 503 Instalacije pri gradwi, podgrupa 503.2, kao radovi
povezani sa niskogradwom, navedeni su i radovi na instalacijama
za snabdevawe gasom i vodom i instalacijama sanitarne opreme.

Iz navedenog proizlazi da je subjekt koji nema status
naru~ioca du`an da na nabavku radova za izgradwu gasne
kotlarnice i prate}ih instalacija za prikqu~ewe na gasovodnu
mre`u primeni Zakon, ako se ta nabavka finansira sredstvima
naru~ioca u iznosu koji prelazi 50% vrednosti nabavke.

U navedenom slu~aju, za pravilnu primenu odredaba
Zakona odgovoran je naru~ilac koji finansira izvo|ewe radova
koji predstavqaju predmet konkretne nabavke (~lan 5. stav 3.
Zakona).

14. Da li Kazneno-popravni zavod Po`arevac – Zabela za nabavku
semenske p{enice treba da primeni Zakon o javnim nabavkama
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ili ta nabavka mo`e da se sprovede u skladu sa ~lanom 7. stav 1.
ta~ka 5. Zakona o javnim nabavkama, tj. nabavke na koje se zakon ne
primewuje i da nabavku realizuje posredstvom Produktne berze iz
Novog Sada koja je referentna institucija na tr`i{tu
poqoprivrednih proizvoda, a pre svega `itarica?

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br. 011-00-
319/2012-27 od 22.10.2012. god)

1. ^lanom 7. stav 1. ta~ka 5) Zakona o javnim nabavkama
(„Sl. glasnik RS“, br. 116/08, u daqem tekstu: Zakon) propisano je
da se odredbe ovog zakona ne primewuju na nabavke dobara koje
naru~ilac nabavqa radi daqe prodaje, radi prerade i prodaje, kao
i radi pru`awa usluga tre}im licima na tr`i{tu, pod uslovom da
naru~ilac nema iskqu~iva ili posebna prava preprodaje ili
iznajmqivawa tih dobara, odnosno pru`awa usluga za koje }e ta
dobra koristiti.

Prema navedenoj odredbi naru~ilac nije u obavezi da
primewuje Zakon kada vr{i:

– nabavku dobara koja su finalni proizvod, a nabavqa ih
radi obavqawa svoje tr`i{ne delatnosti koja mo`e da se sastoji
u prodaji (preprodaja), iznajmqivawu tih dobara ili pru`awu
odre|enih usluga na tr`i{tu,

– nabavku repromaterijala (sirovine, poluprera|evine,
odnosno delovi) koje u okviru svoje delatnosti prera|uje i tako
izra|uje finalni proizvod radi prodaje ili iznajmqivawa tih
dobara.

Uslov za izuzimawe od primene Zakona, u skladu sa
navedenom odredbom, je da naru~iocu nisu dodeqena iskqu~iva
ili posebna prava na obavqawe delatnosti, ve} da on posluje na
tr`i{tu pod jednakim uslovima sa ostalim privrednim
subjektima. Iskqu~iva ili posebna prava na obavqawe odre|ene
delatnosti privrednom subjektu mo`e da dodeli Republika
Srbija, teritorijalna autonomija ili lokalna samouprava na
osnovu posebnog zakona, podzakonskog akta ili drugog propisa.
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Dodeqivawem iskqu~ivih ili posebnih prava odre|enom
subjektu, odnosno subjektima poverava se obavqawe odre|ene
delatnosti ograni~enom broju lica na istom geografskom
podru~ju.

2. Zakonom o izvr{ewu krivi~nih sankcija („Sl. glasnik
RS“,  br. 85/05, 72/09 i 31/11) propisano je, izme|u ostalog, da:

– Uprava za izvr{ewe krivi~nih sankcija (u daqem tekstu:
Uprava) organizuje, sprovodi i nadzire izvr{ewe kazne zatvora,
maloletni~kog zatvora, kazne rada u javnom interesu, uslovne
osude sa za{titnim nadzorom,  mera bezbednosti obaveznog
psihijatrijskog le~ewa i ~uvawa u zdravstvenoj ustanovi,
obaveznog le~ewa narkomana i obaveznog le~ewa alkoholi~ara,
kao i vaspitne mere upu}ivawa u vaspitno-popravni dom (u daqem
tekstu: krivi~ne sankcije, ~lan 12. stav 1);.

– u Upravi postoji, kao vrsta zavoda, kazneno-popravni
zavod za izvr{ewe kazne zatvora (~lan 13. ta~ka 1);

– u zavodima mo`e postojati slu`ba za obuku i
upo{qavawe (~lan 18. stav 1. ta~ka 3);

– Slu`ba za obuku i upo{qavawe obu~ava osu|ene za rad,
organizuje wihov rad i obavqa druge poslove odre|ene zakonom,
saglasno programu postupawa prema osu|enom (~lan 22. stav 1);.

– proizvodi i usluge iz rada slu`be za obuku i
upo{qavawe mogu se koristiti za funkcionisawe Uprave,
sopstvene potrebe zavoda i za potrebe drugih zavoda (~lan 22.
stav 5);

– zavod mo`e da prodaje na tr`i{tu proizvode i usluge
nastale u toku obuke i rada osu|enih (~lan 22. stav 6).

3. Iz navedenih zakonskih odredbi proizlazi da je
Kazneno-popravni zavod Po`arevac–Zabela, kao vrsta zavoda u
Upravi, du`an da nabavku semenske p{enice kao „sirovine koja se
koristi za dobijawe kao finalnog proizvoda merkantilne
p{enice“ vr{i u skladu sa Zakonom, jer se radi o nabavci dobara
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koja je u funkciji obezbe|ivawa uslova za obavqawe delatnosti za
koju je zavod osnovan.

Naime, Kazneno-popravni zavod Po`arevac – Zabela
organizuje, sprovodi i nadzire izvr{ewe kazne zatvora ~ija je
svrha da, saglasno ~lanu 31. Zakona o izvr{ewu krivi~nih
sankcija, osu|eni tokom izvr{ewa kazne, primenom odgovaraju}ih
programa postupawa, usvoji dru{tveno prihvatqive vrednosti u
ciqu lak{eg ukqu~ivawa u uslove `ivota posle izvr{ewa kazne
kako ubudu}e ne bi ~inio krivi~na dela. Prema tome, Kazneno-
popravni zavod Po`arevac – Zabela nije osnovan radi obavqawa
delatnosti prometa robe i usluga, odnosno delatnosti trgovine i
pru`awa usluga tre}im licima.

15. Da li je u postupku javne nabavke kao dokaz o ispuwenosti
uslova za u~e{}e u postupku mogu}e dostaviti osniva~ki akt u
bilo kojoj od dve forme predvi|ene Zakonom o privrednim
dru{tvima (ili osniva~ki akt sa izmenama ili pre~i{}eni
tekst osniva~kog akta) ili se osniva~ki akt dostavqa u jednoj od
dve propisane forme i u kojoj?

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br. 011-00-
190/2012-27 od 12.10.2012. god)

Pravo na u~e{}e u postupku javne nabavke, saglasno ~lanu
44. stav 2. ta~ka 2) Zakona o javnim nabavkama („Sl. glasnik RS“,
br. 116/08, u daqem tekstu: Zakon), ima ponu|a~ ako je osnovan i za
obavqawe delatnosti koja je predmet javne nabavke.

Prema ~lanu 45. stav 1. ta~ka 2) Zakona, ispuwenost
obaveznog uslova koji se odnosi na obavqawe delatnosti koja je
predmet javne nabavke ponu|a~ dokazuje dostavqawem osniva~kog
akta uz ponudu.

U ~lanu 11. Zakona o privrednim dru{tvima („Sl. glasnik
RS“, br. 36/11 i 99/11) propisano je da:



– je osniva~ki akt konstitutivni akt dru{tva koji ima
formu odluke o osnivawu ako dru{tvo osniva jedno lice ili
ugovora o osnivawu ako dru{tvo osniva vi{e lica (stav 1),

– se u orta~kom dru{tvu, komanditnom dru{tvu i dru{tvu
s ograni~enom odgovorno{}u osniva~kim aktom ure|uje
upravqawe dru{tvom i druga pitawa u skladu sa ovim zakonom za
svaku pojedinu pravnu formu dru{tva (stav 3),

– akcionarsko dru{tvo pored osniva~kog akta ima i
statut kojim se ure|uje upravqawe dru{tvom i druga pitawa u
skladu sa ovim zakonom, ako posebnim zakonom nije druga~ije
propisano (stav 4),

– se osniva~ki akt i statut sa~iwavaju u pisanoj formi i
registruju u skladu sa zakonom o registraciji (stav 6).

U ~lanu 12. Zakona o privrednim dru{tvima propisano je
da:

– se izmena osniva~kog akta orta~kog dru{tva,
komanditnog dru{tva i dru{tva s ograni~enom odgovorno{}u
mewa odlukom ortaka, komanditora i komplementara, odnosno
skup{tine (stav 1),

– se osniva~ki akt akcionarskog dru{tva ne mewa (stav 3),
– se statut akcionarskog dru{tva mewa odlukom

skup{tine, odnosno drugog organa odre|enog ovim zakonom, u
skladu sa odredbama ovog zakona (stav 4),

– je zakonski zastupnik dru{tva u obavezi da nakon svake
izmene osniva~kog akta, odnosno statuta sa~ini i potpi{e
pre~i{}eni tekst tih dokumenata (stav 5).

S obzirom na izneto, mi{qewe Ministarstva finansija i
privrede je da je u postupku javnih nabavki mogu}e dostaviti
osniva~ki akt i wegove izmene (imaju}i u vidu obavezu
registracije svake izmene) ili pre~i{}eni tekst osniva~kog
akta.  Dostavqawe jedne ili druge forme osniva~kog akta mo`e
eventualno zavisiti od toga kako je odre|eno u konkursnoj
dokumentaciji.
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F I N A N S I R A W E L O K A L N E
S A M O U P R A V E

1. Primena ~lana 15v Zakona o finansirawu lokalne samouprave
(„Sl. glasnik RS“, br. 62/06, 47/11 i 93/12) kojim su utvr|eni
najvi{i iznosi lokalne komunalne takse za dr`awe motornih,
drumskih i prikqu~nih vozila, osim poqoprivrednih vozila i
ma{ina, koja se pla}a prilikom registracije vozila, kao i
uskla|ivawe sa ~lanom 7. Zakona o bezbednosti saobra}aja na
putevima

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br. 401-00-
01267/2012-03 od 30.11.2012. god)

Grad Beograd je, zbog potrebe uskla|ivawa vrsta vozila
navedenih u ~lanu 15v Zakona o finansirawu lokalne samouprave
sa ~lanom 7. Zakona o bezbednosti saobra}aja na putevima,
dostavio i radnu verziju Tarifnog broja kojim se utvr|uje visina
lokalne komunalne takse za dr`awe motornih, drumskih i
prikqu~nih vozila, osim poqoprivrednih vozila i ma{ina (u
daqem tekstu: Tarifni broj), radi davawa mi{qewa da li je
navedeni tarifni broj usagla{en sa Zakonom o finansirawu
lokalne samouprave i Zakonom o bezbednosti saobra}aja na
putevima.

U vezi sa navedenim, iz okvira svoje nadle`nosti
Ministarstva finansija i privrede daje slede}e mi{qewe:

1. U ta~ki 1. Tarifnog broja, predvi|eno je pla}awe
komunalne takse za vrstu vozila: L – Mopedi, motocikli,
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tricikli i ~etvorocikli, koja je propisana ~lanom 7. Zakona o
bezbednosti saobra}aja na putevima i ~lanom 6. Pravilnika o
podeli motornih i prikqu~nih vozila i tehni~kim uslovima za
vozila u saobra}aju na putevima. S obzirom da su u ~lanu 15v ta~ka
4) Zakona o finansirawu lokalne samouprave propisani najvi{i
iznosi komunalne takse za motocikl, koji je Zakonom o osnovama
bezbednosti saobra}aja na putevima bio definisan kao motorno
vozilo sa dva to~ka, sa bo~nom prikolicom ili bez we, kao i
motorno vozilo na tri to~ka – ako wegova masa nije ve}a od 400kg,
mi{qewe Ministarstva finansija i privrede je da se Tarifnim
brojem mo`e propisati komunalna taksa za moped, motocikl i
tricikl;

2. U ta~ki 4. Tarifnog broja, predvi|eno je pla}awe
komunalne takse za vrstu vozila O – Prikqu~na vozila, s tim da
je u podta~ki 4.1. propisana komunalna taksa u visini od 400
dinara za prikqu~na vozila do 1t nosivosti, {to odgovara ~lanu
15v ta~ka 6) alineja prva Zakona o finansirawu lokalne
samouprave, kojom je propisana komunalna taksa za prikqu~na
vozila 1t nosivosti do 400 dinara;

3. U ta~ki 5. Tarifnog broja, predvi|eno je pla}awe
komunalne takse za vrstu vozila: K – Ostala vozila (K5a – Vu~no
vozilo turisti~kog voza i K5b – Prikqu~no vozilo turisti~kog
voza). S obzirom da je u ~lanu 7. ta~ka 46) Zakona o bezbednosti
saobra}aja na putevima turisti~ki voz definisan kao skup vozila
koji ~ine vu~no vozilo i prikqu~na vozila, namewen za prevoz
putnika u parkovima, hotelsko-turisti~kim i sli~nim naseqima,
na povr{ini na kojoj se ne obavqa saobra}aj i putu na kome se
saobra}aj obavqa u turisti~ke svrhe, a da se komunalna taksa,
prema ~lanu 15. Zakona o finansirawu lokalne samouprave, mo`e
uvesti za dr`awe motornih drumskih vozila, odnosno za dr`awe
vozila na motorni pogon koje je nameweno za prevoz lica i stvari
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na putevima, mi{qewe Ministarstva finansija i privrede je da
se Tarifnim brojem ne bi mogla propisati komunalna taksa za
turisti~ki voz.

U vezi pitawa da li je tramvaj kao {insko vozilo za
prevoz putnika predmet pla}awa komunalne takse, Ministarstvo
finansija i privrede ukazuje da {inska vozila nisu navedena u
~lanu 15v Zakona o finansirawu lokalne samouprave, s obzirom
da je u ~lanu 7. ta~ka 33. Zakona o bezbednosti saobra}aja na
putevima motorno vozilo definisano kao vozilo koje se pokre}e
snagom sopstvenog motora, koje je po konstrukciji, ure|ajima,
sklopovima i opremi nameweno i osposobqeno za prevoz lica,
odnosno stvari, za obavqawe radova, odnosno za vu~u prikqu~nog
vozila, osim {inskih vozila, tako da se u Tarifnom broju, prema
mi{qewu Ministarstva finansija i privrede, za {insko vozilo
ne bi mogla propisati komunalna taksa.

2. Da li gradona~elnik, kao naredbodavac buxeta i izvr{ni organ
grada nadle`an, po zakonu, za dono{ewe re{ewa iz teku}e i
stalne buxetske rezerve, mo`e da ovlasti lice koje nije wegov
zamenik, kao npr. na~elnika odeqewa, na~elnika gradske uprave
ili predsednika skup{tine, da umesto wega potpisuje naloge za
pla}awe i donosi re{ewa ili odluke za ~ije je dono{ewe
ovla{}en zakonom?

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br. 401-00-
00987/2012-03 od 13.11.2012. god)

1. ^lanom 44. Zakona o lokalnoj samoupravi („Sl. glasnik
RS“, br. 129/07) jasno su definisane nadle`nosti predsednika
op{tine (gradona~elnika) kao izvr{nog organa (predstavqa i
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zastupa op{tinu, predla`e na~in re{avawa pitawa o kojima
odlu~uje skup{tina, naredbodavac je za izvr{ewe buxeta,
usmerava i uskla|uje rad op{tinske uprave, donosi pojedina~ne
akte za koje je ovla{}en zakonom, statutom ili odlukom
skup{tine, vr{i i druge poslove utvr|ene statutom i drugim
aktima op{tine).

^lanom 43. Zakona o lokalnoj samoupravi propisano je da
predsednik op{tine, odnosno gradona~elnik ima zamenika, koji
ga zamewuje u slu~aju wegove odsutnosti i spre~enosti da obavqa
svoju du`nost.

Iz navedenih odredbi Zakona jasno proizilazi da
zamenik predsednika op{tine (gradona~elnika) nema ovla{}ewa
koja ima predsednik op{tine (gradona~elnik), odnosno on nije
naredbodavac za izvr{ewe buxeta. Zamenik predsednika op{tine
(gradona~elnika) Zakonom je ovla{}en da vr{i odre|ena prava i
obaveze predsednika (gradona~elnika) samo za vreme wegove
odsutnosti.

2. Imaju}i u vidu da je predsednik op{tine
(gradona~elnik), kao izvr{ni organ, naredbodavac za izvr{ewe
buxeta, mi{qewe Ministarstva finansija i privrede je da on ne
mo`e na drugo lice da prenosi ovla{}ewa koja se odnose na
izvr{ewe buxeta, jer su Zakonom o buxetskom sistemu jasno
precizirana ovla{}ewa i odgovornosti izvr{nog organa
(predsednik op{tine/gradona~elnik, op{tinsko/gradsko ve}e). 

To se posebno odnosi na dono{ewe re{ewa o upotrebi
teku}e i stalne buxetske rezerve, jer je Zakonom o buxetskom
sistemu (~l. 69. i 70.) izri~ito propisano da ta re{ewa donosi
nadle`ni izvr{ni organ (predsednik op{tine/gradona~elnik,
op{tinsko/gradsko ve}e).
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^lanom 71. Zakona o buxetskom sistemu („Sl. glasnik
RS“, br. 54/09, 73/10, 101/10, 101/11 i 93/12) data je mogu}nost
funkcioneru, odnosno rukovodiocu direktnog, odnosno
indirektnog korisnika buxetskih sredstava, da prenese pojedina
ovla{}ewa (preuzimawe obaveza, wihova verifikacija, izdavawe
naloga za pla}awe koje treba izvr{iti iz sredstava organa kojim
rukovodi i izdavawe naloga za uplatu sredstava koja pripadaju
buxetu) na druga lica u direktnom, odnosno indirektnom
korisniku buxetskih sredstava.

Ova odredba, po mi{qewu Ministarstva finansija i
privrede, ne odnosi se na predsednika op{tine/gradona~elnika,
kao naredbodavca za izvr{ewe buxeta.

Mogu}e je, me|utim, da predsednik op{ti ne/grado -
na~elnik, kao rukovodilac direktnog korisnika buxetskih
sredstava, ovlasti odre|eno lice u okviru svog razdela, da izdaje,
odnosno potpisuje naloge za pla}awe koje treba izvr{iti iz
sredstava u okviru razdela „Predsednik op{tine/gradona~elnik
i op{tinsko/gradsko ve}e“.

3. Obezbe|ivawe sredstava iz buxeta op{tine Kula za rad i
funkcionisawe mesnih zajednica

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br. 401-00-
00537/2012-03 od 6.11.2012. god)

Zakonom o lokalnoj samoupravi („Sl. glasnik RS“, br.
129/07) ure|eno je da jedinice lokalne samouprave, radi
zadovoqavawa op{tih, zajedni~kih i svakodnevnih potreba
stanovni{tva na odre|enom podru~ju, mogu da obrazuju mesne
zajednice ili druge oblike mesne samouprave, u skladu sa zakonom
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i statutom (~lan 8. Zakona). Osnivawe mesnih zajednica u selima
je obavezan oblik mesne samouprave (~lan 72. Zakona). O
obrazovawu, podru~ju za koje se obrazuje i ukidawu mesnih
zajednica i drugih oblika mesne samouprave, odlu~uje skup{tina
op{tine, odnosno skup{tina grada, uz prethodno pribavqeno
mi{qewe gra|ana (~lan 73. Zakona). Statutom op{tine, odnosno
grada ure|uje se osnivawe i rad mesnih zajednica (~lan 11.
Zakona). Sredstva za rad mesne zajednice obezbe|uju se iz
sredstava utvr|enih odlukom o buxetu op{tine, odnosno grada,
ukqu~uju}i i samodoprinos, donacije i prihode koje mesna
zajednica ostvari svojom aktivno{}u (~lan 75. Zakona). Mesna
zajednica ima svojstvo pravnog lica u okviru prava i du`nosti
utvr|enih statutom i odlukom o osnivawu (~lan 76. Zakona).
Odlukom skup{tine op{tine, odnosno skup{tine grada mo`e se
svim ili pojedinim mesnim zajednicama i drugim oblicima mesne
samouprave poveriti vr{ewe odre|enih poslova iz nadle`nosti
op{tine, odnosno grada, uz obezbe|ivawe za to potrebnih
sredstava (~lan 77. Zakona).

Zakonom o buxetskom sistemu („Sl. glasnik RS“, br.
54/09, 73/10, 101/10, 101/11 i 93/12) propisano je da su mesne
zajednice indirektni korisnici buxeta jedinice lokalne
samouprave (~lan 2. Zakona), za koje je u buxetskom smislu
odgovorna op{tinska (gradska) uprava kao direktni korisnik
buxeta jedinice lokalne samouprave (~l. 41. i 50. Zakona).
Precizno utvr|ivawe nadle`nosti mesne zajednice, statusa
zaposlenih, kao i na~in obezbe|ivawa sredstava za rad mesne
zajednice i dr, predmet su regulisawa statuta, odnosno odluke o
osnivawu mesne zajednice. Samo uz precizno regulisana prava i
du`nosti mesne zajednice, uz prenos potrebnih sredstava iz
buxeta jedinice lokalne samouprave za obavqawe wenih
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nadle`nosti, mesna zajednica kao indirektni buxetski korisnik
mo`e nesmetano da obavqa poslove radi kojih je i osnovana.

Mesna zajednica, kao indirektni buxetski korisnik, u
postupku pripreme i dono{ewa buxeta, koji je propisan Zakonom
o buxetskom sistemu, na osnovu smernica iz uputstva za pripremu
buxeta jedinice lokalne samouprave, dostavqa podatke neophodne
za izradu predloga finansijskog plana direktnog korisnika
buxeta koji je odgovoran za mesne zajednice.

Po dono{ewu odluke o buxetu, mesne zajednice su du`ne
da svoje finansijske planove usklade sa odobrenim
aproprijacijama u odluci o buxetu.

Na ovaj na~in obezbedilo bi se nesmetano
funkcionisawe rada mesnih zajednica koje su formirane radi
zadovoqavawa potreba i interesa lokalnog stanovni{tva i
eliminisala bi se dosada{wa praksa da se deo samodoprinosa
koristi za finansirawe rada mesne zajednice. Naime, sredstva
samodoprinosa se koriste samo za realizaciju projekata u skladu
sa ~lanom 22. stav 3. Zakona o finansirawu lokalne samouprave,
kojim je regulisano da gra|ani, odnosno odbornici, uz
inicijativu za dono{ewe odluke o uvo|ewu samodoprinosa,
podnose i program kojim se utvr|uju izvori, namena i na~in
obezbe|ivawa ukupnih finansijskih sredstava za realizaciju
projekta koji je predmet odluke.

U prilog obavezi planirawa neophodnih sredstava za
rad mesnih zajednica u odluci o buxetu su i najnovije izmene
Zakona o buxetskom sistemu („Sl. glasnik RS“, br. 93/12) kojim se
ukidaju ra~uni sopstvenih prihoda direktnih i indirektnih
buxetskih korisnika (osim ra~una sopstvenih prihoda ustanova),
tako da se prihodi koje mesna zajednica ostvari svojom
aktivno{}u upla}uju u buxet jedinice lokalne samouprave.
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Prema tome, Statutom op{tine Kula i odlukom o
obrazovawu mesnih zajednica utvr|uju se, izme|u ostalog,
nadle`nosti mesnih zajednica i status zaposlenih, a odlukom
skup{tine op{tine (grada) defini{u se poslovi iz nadle`nosti
op{tine (grada) koji se poveravaju mesnim zajednicama, kao i
kriterijumi za utvr|ivawe visine sredstava za obavqawe
poverenih poslova, na osnovu kojih se u odluci o buxetu moraju
planirati i sredstva za rad mesnih zajednica.
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